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}.hi kir- járásba
!'• számú véi?7ác 
■újhelyi Kölcsön ® 
fvetkezet 2624 u?lek és járulékai^
TV* esallakoztatott 
kkarékpínziár k?í; 
lésének, B. Fő,-,, 
jnek és ezek j'dn>
‘ /ákett 1914. éti
átlőtt 9>/s órakor 

í Kuzinczy-u eza20 
Fehajtási szenvedő 
lm azon 1391 kor 
ka becsült ingókat* 
lljaujhelyi kir. tör’
4- V 3449/1914. y. 
ji kir. járásbirósági 
[. végrehajtást ren- 
roján a sátoraljaui- 
Eági 1914. V. 279/1 
[végrehajtási jegy.’ 
P—15, 1 és 1 tételek 
bglaltam s melyek 
ll. és 1914. 279/1. 
M jegyzőkönyvek- 
rlo tételek vannak 
bútorokat, szőnye- 
gyakat stb.

, 1914. évi márcz.

Rosner Imre,
bir. végrehajtó.
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es hordóeladás
n. é. közönsé- 

ilnő minőségű 
át métermá- 
r. 90 fillérért 
a árusítok, 
edők és szőlő
seimét pedig 
t készítményt! 
mra és egyéb 
gyob hordókra, 
gástalan minő- 
osan szállítok.
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POLITIKAI HÍRLAP

Előfizetési ára:
ggész évre 10 korona, félévre 5 kor 

negyedévre 2.50 korons.
__ Egyes szám ára 10 fillér. —-

Hirdetési dij :
Hivatalos hirdetéseknél minden ezó ntán 
o fill Petit betűknél nagyobb, avagy 
dlsibetmel, vagy kerettel ellátott hl*, 
detések térmérték szerint egy négyesCg 
centim, után 8 AU. - Állandó hirdeté

seknél árkedvezmény.

■

Irta: Péter Mihály.

Minden esztendőben elvonul lelki szemeink előli a Jézus életének ez a részlete. A kezdete küzdelem,
1 szellvedés, halál. A vége megdicsőülés. Amott még gyász, itt már öröm. Amott halai, itt elet. Ott

vereség, itt győzelem. ...
Az igazság sorsának emez útja két nagy naphoz van kötve. Az egyik a Nagypéntek, a más.

a HusvetH,ia neked bteik hQgy a küzdő emberiség előtt mindig felmutatod az Igazság útját. - Reszkető 

térdeink megerősödnek, mikor megállunk a koporsó melleit s látjuk, hogy a nagy kő el van

1 PeC,a* ' zengte, egy „g, I-*-. -'»« « « <•-

ajkaim, hogy im' , te,lel meglel,el ölni. de , lelkei nem. hogy « « ig.mg m=g a Won- o

is kitor és eget kér. „Nincsen halál, nem szói enyészet,

A sir hideg göröngyiről.
Csak por, mit porrá lenni késztet,
Csak az alak, mit széttörő!"

mondja a költő.
pIpU ti is éltek" mondja a feltámadt Jézus.;EL“’l nem «, «g„-te.,k. - -pte, „hl,,

s£ Ltrur;- r
ember, aki küzdelmei után bánatosan zaija le szemet ts no kezéből kiesett
nyel. akik ennek az életnek kapuján beléptetek. Utánira, e da^“meló érzés, hogy a 

a fegyver, felvette a másik, mert az embenseg e ye c a men ^ a kiváJasztottak lelkében
Nagypéntek után, előbb vagy utóbb * ^ emberiség szent ügyét, mert ók az igaz
erős lánggal lobogo érzés, vitte elő , emelték miként Jézus, hogy küzdelmük nem volt
^Ím^^^^jZé^ közben ethut,attak', előbb-utóbb kiké, s ha százszor ,egázolják

lehessünk, de a húsvéti gondolat min y J Nagypéntek. Mennyivel boldogabb volna minden egyes,
volna keresztje, sót németyiknek egesz „ derü, /^koszorú után a húsvéti koszorú,
ha elevenen élne lelkében az az igazsaB, hogy kicsj tér jutott is neki, - az emberiség közös

Nincs ember, aki kivonhatna maga , ^ az mindenkinek, hogy 6 is egyengette azt az
„agy küzdelméből. Micsoda boldog ontuda ez a felírás ragyog: „Feltámadunk.-
„tat, mely golgotái keresztekkel van ugyan rakva,

MÁT GYÓGYVÍZ.
jr u ^ásrsi,5£ íss?

5KSTJ5SS1 Tejjel vegyítve a legjoL. h!ülÜ!gÜ
^^phat6 mindenütt. .I uáv» 13 oldal.
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f\ nagy átalakulások idején
— ápr. 11-

Az idei husvétot az események 
találkozása a magyar közéletnek 
korszakos határkövévé avatja. 
Ma, nagyszombaton, a feltámadás 
ünnepét megelőző napon, mely 
egyúttal a naptári véletlen foly
tán a magyar nemzetnek külön 
is megszentelt ünnepe, két oly 
hatalmas jelentőségű tör\ én) al
kotás lépett életbe, amely az or
szág legközelebbi éveiben kétség
telenül átalakító liatast fog érez
tetni. , , .

Azok a minden áron és csak 
azért is ellenzékieskedő elemek, 
akik szeretnek a kákán is cso
mót keresni s különös előszere
tettel Írjak az átkos kormány ro
vására a rossz termést és az idő
járás viszontagságait is, célzatos
ságot és cinizmust véltek felfe
dezni abban a körülményben is, 
hogy a sajtó és az esküdtszék 
reformja épen április 11-én, a 
48-as törvények szentesítésének 
napján lép életbe. Nem nagjon 
valószínű, hogy a sajtótörvény és 
az esküdtszéki reform kihirdeté
sének napját, melytől az életbe
lépés határideje számítódik, a 
kormány egyenesen úgy válasz
totta meg, hogy az életbelépés 
mára essék ki; de ha ez tényleg 
igy volna is, abban sem lehetne 
kivetni valót látni. Ez a két tör
vény valóban epochális jelentő
ségű ténye az államnak s megalko
tói szerint üdvére és áldására 
lesz az országnak, sőt a közsza
badságnak is, melynek nevében 
az ellenzék tiltakozik ellenük; 
semmi különös sem volna tehát 
abban, ha egy kiválóan emlé
kezetes és nemzeti szempontból 
amúgy is jelentős napon, a nem
zet ünnepén való életbelépésük 
nem csak a véletlen szeszélye 
folytán történnék, hanem arról a 
kormány egyenesen gondoskodott 
volna.

A produktív munka mai ko
rában, melyet az ezidőszerint ural
kodó többségi párt inaugurált, 
stilszerü ez a húsvéti ajándék, —

á ZEMPLÉN TÁRCÁJA.
Majd, ha nem leszel az enyém . . .

Majd, ha nem leszel az enyém 
És én nem leszek a tiéd,
Forró, lázas nyári estén 
A kis padra ki ül melléd?

Majd, ha nem leszel az enyém 
S az esküd is feledted tán,
Kivel sétálsz erdő mélyén 
Kacagva minden délután ?

Majd, ha nem leszel az enyém 
És rádtör titkon a Bánat,
Ki vigasztal szívből, mint én 
És ki zokog úgy utánad ?
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Szegény Vagyok.

Szegény vagyok,
Nincsen pénzem,
Gazdag atyám,
És palotám.

a két nagyfontosságu reformtör
vény, — hiszen jól tudjuk, hogy 
a parlament éveken át tartott 
meddő szóharcait, — melyekbe 
a változatosság kedvéért néha 
egy pár heti technikai obstruk- 
ció vegyült, - a törvényalkotás 
és a reformok láza váltotta tel. 
Sőt épen az szerepel az ellenzék 
részéről egyik legfőbb kifogás 
gyanánt, hogy az országházbau 
és a minisztériumokban „törvény-
gyár tásu folyik; gyárilag és épen 
azért rosszul, hevenyészetten ké
szül az uj törvények légiója. Ez
zel szemben könnyen tel lehetne 
vetni azt, hogy ha még való is 
volna ez, nem volna más, mint 
az éveken át tartott tétlenség, a 
felszabadult energiák reakciója 
és hogy még ez a gyári munka 
is többet ér, mint — semmi munka; 
a túlsók törvény is jobb, mint az 
évről-évre megismétlődő törvé
nyen kívüli állapot, amelyben az 
országnak még törvényes költ
ségvetése sincs. Am felesleges e 
kifogásokkal védekezni; a táma
dók nagyon jól tudják, hogy ezen 
uj törvények között egyetlen egy 
sincs, amit a nemzeti közvéle
mény már régen nem követelt, 
— sőt maguk is nem követeltek 
volna.

A fejlődés törvényének min
den alá van vetve s az állam élő 
organizmusát csak mesterséges 
utón lehet a fejlődésben feltar
tóztatni, de ennek elsenyvedés, 
pusztulás a vége. A magyar nem
zetben rejlő életerő nem engedte 
meg, hogy ez megtörténjék s a 
hosszú időn át tartott terméket
lenség után el kellett jönnie a 
nagy átalakulások korának, amely
nek alkotásait lehet bírálni, lehet 
esetleg gáncsolni is, de amelynek 
szükségszerűségét fel nem ismerni 
lehetetlen.

A nemzet és a vallás ünnep
napjain egy pillanatra megpihen 
a lázas munka, hogy azután ismét 
tovább gördüljön a nagy átala
kulások korszaka. Csak .épen 
annyi időnk van, hogy egy futó

Bái sony, selyem 
Nem jut nékem, 
Magam varrom 
Karton ruhám.

Tangót, bostont 
Nem járok én, 
Úri dáma 
Sohsem leszek, 
Ninden áldott 
Nap reggelén 
Kenyér után 
Megyek, megyek

Aztán este 
Ha lefekszem, 
Imádkozni 
Sem restelek: 
„Adj holnap is, 
Jó Istenem 
Sok uj munkát, 
Ha felkelek,l . .,

nillautást vessünk az eddig, be
futott útra; ime, hátunk .mogot 
már a parlament működési képes
ségének helyreállítása, a válasz
tói reform, a becsület védelméről 
szóló törvény, a kisebb igazság
ügyi reformok stb. és épen most 
érkeztünk meg a sajtó és az es
küdtszék reformjához. De ha élőié 
nézünk, még szédületesebb a per
spektíva. Az uj, modern, állami 
közigazgatás, az uj polgári pe 
rendtartás, az uj polgári törvény- 
köny: megannyi gyökeréig ható 
reformjai a magyar közéletnek.

Csodálatos vakság volna észre 
nem venni, hogy ez a hihetetle
nül felpezsdült munka nem más, 
mint a nemzeterő küzdelme a ha
ladásért, a müveit népek sorában 
bennünket megillető hely elfog
lalásáért, az életért. Titáni harc 
ez, melyben kétszeresen becsesek 
a pihenés ünnepnapjai, ünnepel
jük az idei húsvétit, mint a ma
gyar életerő feltámadásának ün
nepét.

^ zempléni és 
újhelyi közmunkáit.

A kormány a népért.

Minő közmunkákat kívánna 
meg Ujhely talpraáliitása ?

— ápr. 11.
Á munkanélküliség ellen minden

esetre könnyebb a panaszokkal, so- 
pánkodással és elmélkedéssel hada
kozni, mint a munkával. Ez a ret
tentő rém, mely az elmúlt évek gaz
dasági válságai után szükségképen 
jelentkezett, mindig komolyabb alakot 
ölt már vármegyénkben és városunk
ban. Mind több és több munkáskéz 
jut kényszerű pihenőhöz, mert hiszen 
magánvállalkozás alig van, pang az 
ipar, a kereskedelem, sőt a iolytonos 
árvizek és elemi csapások folytán a 
földmivtilés is veszített intenzitásából 
s ez a főoka a kivándorlás ijesztő nö
vekedésének.

Bizonyos, hogy e bajban a segítés 
legfőbb, legnagyobb kötelessége a kor
mányra hárult. A kormánynak keltett 
módot találni nemcsak a pillanatnyi

Ínség csillapítására, de a kérdés gyö- 
keres orvoslására. A sürgősségben
legelői álló feladat: munkaalkalmak
teremtése volt, miután pedig a magán 
vállalkozás, az egyesek építkezése a 
jobbra fordult pénzviszonyok ellenére 
sem indult meg s előreláthatóan még 
jó ideig várakoztat magára, nem lehe. 
tett halogatni a közmunkák megkez. 
dósét.

Kétségtelenül országszerte nagy 
megelégedést kelt az e héten tartóit 
minisztertanács határozata, amelylyej 
a kormány nemcsak az idén esedékes 
de a következő évekre tervezett köz’, 
munkákat is elrendelte s azt is elha. 
tározta, hogy tekintélyes összegű ál
lami segítséggel kezére jár a törvény, 
hatóságoknak s községeknek, hogy a 
már elhatározott középitkezéseket a 
legrövidebb időn belül megkezdjék.

Természetes, hogy e határozatnál 
első sorban a magunk bajára gondo
lunk s azt a várakozásunkat fejezzük 
ki, hogy a kormány által megszabott 
programban a régóta várt és a tervez- 
getéseken rég túl levő újhelyi és 
zemplénmegjei munkálatok is helyet 
találtak. A magánépitkezések dolga- 
ban itt sem jobb a helyzet, mint más
utt. Úgyszólván az egyik kezünk 
ujján megszámlálhatjuk az építés előtt, 
vagy alatt álló házakat XJjhelyben.
A vármegyében pedig a kivándorlók 
óriási száma jelzi a komoly vesze
delmet, amely elé gátat kell emeld.

Tudjuk, hogy Ujhelyben is. több 
nagyfontosságu és igen jelentékeny 
közmunka már évek óta nemcsak hogy 
teljesen el van határozva, da megkez
désük is már sokszorosan kilátásba 
helyeztetett s mindig csak halogatták 
azt, hol egy, hol más okot, — legin
kább a rossz pénzviszonyokat, — hoz
ván fel indokul a halogatásra. Ilyen 
első sorban a csatornázás, amely 
egyébként is égető közszükséglet, 
ilyen ezt követőleg az utcák, járdák 
rendbehozatala, ilyen továbbá a vá
rosi kereskedelmi iskola építkezésének 
megkezdése. A Ronyva-szabályozásá- 
ról nem is szólunk, minthogy annak 
sürgős megkezdése ezidőszerint amúgy 
is bizonyosnak látszik.

Hisszük, hogy a város és vár
megye vezető fórfiai bizonyára kellő 
nyomatékkai ajánlották a kormány 
figyelmébe ezeket az ügyeket; ugyan
csak rajtuk áll, hogy ennek, ameny- 
nyiben szükséges lenne, kellő erély* 
lyel érvényt szerezzenek.

Ami magát a várost illeti, ennek 
nemcsak a kormány sürgetése utján, 
de a saját tetteivel, saját áldozatkész
ségével is ki kell vennie a részét a 
megindult akcióból. Itt a legnagyobb 
ideje, hogy a garasoskodás és a rövid
látás politikájával felhagyjunk. Ezidő
szerint a pónzviszonyok is sokkal ked
vezőbbek, — ha nem is rózsásak, — 
dűlőre kell hoznunk a városfejlesztés

Balogh Bőske.

Mikor mór mindennek vége.
Irta :
Főnyi Ilonka.

— Nem, édes barátom, most már 
késő; vége van mindennek. Köt az 
adott szavam, meg ez a kis karikagyűrű 
itt az ujjamon. Előbb kellett volna. 
Akkor, — akkor, amikor hívtam, vártam, 
rágondoltam mindig, majd elepedtein a 
vágyakozástól. Akkor, amikor minden 
csöpp vérem magáért lobogott; minden 
gondolatom, érzésem a magáé volt. Az 
éjjeleim, a nyugtalanul átvirrasztott forró 
éjszakáim, az álmaim, a lázas, bohó, 
rajongó, szép álmaim.

— Elmúltak . . .
— Majd hogy bele nem pusztultam. 

De végre mégis csak elmúlt. Csak a 
nyoma maradt meg az arcomon: ez a 
halványság, — meg az ajkam körül ez 
a két mély vonás. Meg a lelkemben 
egy marék hamu; az álmok, lángok, 
egy kicsi atomja. Egyéb semmi ... Hát 
minek kezdenénk újra? Ilyen kiégett 
szívvel, beteg lélekkel hogyan is kezd
hetnénk ? ...

A férfi lehajtotta a fejét. Szomorú 
volt. Bántotta az igazság, fájt neki ez a

szomorú, lemondó hang, úgy érezte: 
mintha ennek a leánynak minden szo
morú órájáért, keserű könyeiért o vo na 
felelős; egész elrontott életének ő volna 
az oka. Úgy érezte, mintha arcul ütöttek 
volna ; mintha a vádak »almazava 
zúdultak volna reá.

Mondani szeretett volna valami, 
de nem tudott. Meg aztán félt is, hogy 
esetleg kiérezné a hangjából az igaz 
ságot; megértené, hogy voltaképen m° 
sem a szive hozta vissza; nem a meg 
bánó, felujuló nagy érzelme, hanem 
hiúsága, hogy ez a leány, ak‘jV 
valamikor ő uralta a lelkét, dobog! 
a szívét, akinek ő volt a bálvány* 
mindene, egyszerre elfeledve mlilűe ’ 
egy más férfié legyen — örökre . • • 
a leány, aki akkor, régen az elete 
feláldozta volna érte; ez a tiszta, s f 
fehér leány, aki egy olyan ooi d> 
ragyogó, szép tavaszt adott neki 
életéből; amilyen tavasz nem les- 
soha; olyan tiszta boldogsággal 
órákat, perceket, aminők az elet 
nem ismétlődhetnek meg többe s 
Soha. rra

Amikor olyan sok év múlva 
gondolt, hogy eljön ide, mindez n ^ 
jutott az eszébe, de amikor belep 
régen látott, egyszerű kis szoba

%merÁ»XU,U»m'^Ís*e • városok r° ha mi I^felire hal^ö' cddigi kl

ss■ HfrjVf ^'ktjuk, hogy az I 

Amld6 hpiJetben is, mih<] 
oai fuly°rSe„dkivül sok 
ként 'Ijiégitenie, ebben a I 
kellett k‘elTpn fukarkodást, s|^■$0.? .aka«otl

iá segítésnek!
teendő, . JJetben csak cl 
vito«8°sn. ha-íözmunkAk lehl 
^mérvben valö mcgkel

^prósád

a/ amerikai jogélet j
irta: Dr. Glüo* S&ndJ

II.
New-York, 1914. már<j

As esküdtszék.
Bármily Perben, legyei

ári avagy büntető, log. I £’20 dollár, avagy 8 ml 
tulajdon ebem. kihágás, 4
gyilkosság, mindkét tolni 
ill kérelmezni, hogy a pj
esküdtbiróság dó bocsáttJ
ez mily fölösleges enerj
pénzpazarlással jár, elsá 
szembeötlő, de nagyon mé
az is, hogy bárminv6.ahtíáÍ 
Iához az összes eskudtekj
nyilatkozata szükséges éá 
kettedik esküdt a többi! 
kező véleményen volnál 
mondaná, hogy a kérdési 
tisztázva és igy vélC™eJ 
nem tud, a kérdés oldod 
nem egyezés (disagreeil 
uj esküdtbiróság elé keli 
tassék. - Nyilvánvaló P 
hogy mily kálváriát kuni 
járnia a felperesnek, d 
juthat, mert hisz 1* 
gyakran akad egy, aki 
ellenkező véleményen v| 
tikailag tényleg be van bil 
az esküdtek határozati 
disagreement (meg neíd 

Szerencsém volt pd 
hetni Schmidt János lel 
ler Anna gyilkosa peréi 
fánál. A vádlott teljes! 
volt, a vádirat mindéül 
teljes beigazolást nyerj 
bűnösség kérdésében j 
forgott fenn semmi kéj 
védelem is csak oda ir

amikor szemben találtai 
szomorú arcú, halván! 
érezte, mintha hirtela 
volna minden. Mintha! 
versiró poéta állana é 
kisleány előtt; mintha! 
volna el egy percre 9 
volna a csalóka délibáb] 
mintha hirtelen visszej 
szép tavasz, amely 
madárdal, virágillat vd 

Még az utón is 
majd. Szemrehányást 
juttat mindent és vissza] 
nem igazán, nem szil 
hogy megmutassa arl 
hogy még most is ml 
efelett a leány felett. I 
a leány ujjongva, tj 
borul reá. ,

Egész kis tervet L 
kigondolt előre. A mól 
mondani fog majd. I 
Rezét, úgy mint akkd 
szemébe néz, halld 
lázasan susogva és] 
Ris pille belerepül a| 

És most, hogy] 
[nellett, most még 
jut abból az eszébe. . 
hazudni ebben a tisd 
a szomorú, hálává!
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a kérdés gyrj.
sürgősségben

punkaalkalmak 
LpeÍS. a magán- 
P ^P^kezése n 
feok ellenére 
^láthatóan még 
Rára, nem lehe- 
^nkák meg kéz.

zágszerte nagy 
'3 héten tartón 
s*ta» amelylyel 
’ idén esedékes 

tervezett köz’ 
s azt is elha

lás összegű ál
ló jár a törvény, 
beknek, hogy a 
építkezéseket a 

megkezdjék, 
e határozatnál 
bajára gondo

sunkat fejezzük 
[Ital megszabott
várt és a tervez
ik újhelyi és 
lalatok is helyet 
étkezések dolgá- 
llyzet, mint más- 
] egyik kezünk 
|k az építés előtt, 
lkat Ujhelyben. 
g a kivándorlók 
j komoly vészé* 
itat kell emelni, 
helyben is több 
len jelentékeny 
la nemcsak hogy 
Szva, de megkez- 
Irosan kilátásba 
Icsak halogatták 
I okot, — légin- 
lonyokat, — hoz- 
logatásra. Ilyen 
"ornázás, amely 

közszükséglet,
: utcák, járdák 

, továbbá a vá- 
űa építkezésének 
ra-szabályozásá- 
ainihogy annak 

[dőszerint amúgy

páros és vár- 
zonyára kellő 
í a kormány 
yeket; ugyan- 
nnek, ameny- 
e, kellő eréiy- 
k.
st illeti, ennek 
iirgetóse utján, 
át áldozatkész
ül'e a részét a 

a legnagyobb 
adás és a rövid- 
gyjunk. Ezidő- 
; is sokkal ked- 
is rózsásak, —
városfejlesztés

g, úgy érezte: 
k minden szo- 
nyeiért ő volna 
létének ő volna 
iá arcul ütötték 
,k halmazával

•^jTí^^atok'ország- i 

.v;’Jert'a k.f S“v414sa folytán a 
tii1' ® indult ku ‘ lfpé8ekkel fog- 

J?*, 5 mi most »
■■felire b*1^1 eddigi kicsinyes
">^i6rkpfnSeégy Pé"d

'í: 5uIí°SSvüÍ sok szükségletet 
is rendki\u a tevékeny-

lellett ^'Sukarkoriást, sőt egyéb- 
Lbes ®m,f ,'Lrékosságot is félre- 

. indokolt tl-.K u^.iük hogy ml a 
-r,'kW'“f a segítésnek e nehéz, 
iuendö,s upuzetben csak ez az egy Tilság°s HözmUnkák lehető legna- 
JjSiülS valö megkezdése^

Apróságok

„ amerikai joáélet köréből.
Irta;Dr. Gittek Sándor.

II.
NeW.York, 1914. március hóban.

.. eiküdtezók.
Rármilv perben, legyen az pol-

eskud^ fölösleges energia, idő és 
eZ m‘Vá-sal 8jár, első pillanatra 
pírTöt i do nagyon megfontolandó 
losbhogy bárminő ba.árLt hozata- 

h z St összes esküdtek egybehangzó 
fokozata szükséges és ha a tizen- 
Sttdik esküdt a többiekével ellen
ei véleményen volna, •'■‘0.'^ 
“L-ná hoey a kérdés nincs előtte tLTtázva és fgy Véleményt mondani 
m tud, a kéídés eldöntése a meg 

Lm egyezés (disagreement) folytán 
; eskúdtbiréság elé kell, hogy utal-
t'ék - Nyilvánvaló mindezekből,
“mily kálváriát kell sokszor meg
unna a felperesnek, míg pénzéhez 
juthat, mert hisz 12 ember között 
gyakran akad egy, aki a többiekével 
ellenkező véleményen vau és statisz 
tikailag tényleg be van bizony 1 -vj>ho„y 
az esküdtek határozatának 50 /° a 
disagreement (meg nem egyezés).

Szerencsém volt például jelen le
hetni Schmidt János lelkész: Aumul- 
ler Anna gyilkosa perének tárgyalá
sánál. A vádlott teljes beismerésben 
volt, a vádirat minden egyes pontja 
teljes beigazolást nyert, úgy, hogy a 
bűnösség kérdésében abszolúte nem 
forgott fenn semmi kétség. Az egész 
védelem is csak oda irányult, hogy a

vádlott elmebetegsége nyerjen beiga
zolást és a 6 napig tartó tárgyalás 4 
napját tényleg az orvosszakértők ki
hallgatása emésztette fel. Az esküd
tek 2 kérdést kaptak : Bünös-e a vád
lott, vagy nem ? Ha igen, büntethető-e 
a vádlott, vagy nem ? Az esküdtek 
határozata az első kérdésben disag
reement volt. Még egy ilyen teljesen 
világos ügyben is akadt egy esküdt, 
ki a bűnösséget nem látta beigazolt
ak ; az ügyét következésképen uj es- 
küdtbiróság elé kellett utasítani.

Az esküdi széki intézmény ily 
módon való szervezete kétségtelenül 
nagy fokban favorizálja a vádlottakat, 
roppant sokfelé ágazó utat nyújt a 
törvény büntető keze alól való ki
siklás lehetőségének, hogy úgy mond
jam, törvényileg garantált immuni
tást nyújt a kriminaVzmusnak, tág 
teret nyújt az ügyvédek hivatásának 
szempontjából érthető és jogos de 
alapjában véve erkölcstelen rabulísz- 
tikának és hogy mindez mily sok ol
dalról fenyegető veszedelemmel Jár, 
nem szorul külön hangsúlyozásra.

Említésre méltó továbbá, hogy 
az csküdtbiróság megalakítása nem 
kisorsolás és az egyszerű „elfogadás 
és „visszautasítás" alapján történik, 
hanem az esetröl-esetre összehívott 
és 2 dollár napidijat élvező 120 es 
küdtből az első 12 az esküdtek pad
iára ül, mire megkezdődik azoknak 
sokszor órákon keresztül való vaJa- 
tása e!öbb az alperes, illetve vádlott, 
maid felperes, illetve a vád képvise
lője részéről. Az ilyen vallatások al
kalmával a felek jogi ^viselői az 
esküdtjelölteknek úgyszólván vesó 
lébe hatnak, megkérdezhetnek erköl
csi, vallási, gazdasági, P^lllkai st^
életfelfogásukról, egész világnézetük
ről, egyszóval tiszta ^pet igyekezn. 
maguknak alkotni a fiskálisok az es 
küdtjelölt külső és belső világáról.

természetesebb, mint hogy a "nrole- 
tárral szimpatizáló esküdt urak oly 
összegeket Ítélnek meg a felperesnek, 
melyek a közlekedési vállalatok nye
reségét sokszor teljesen felemésztik. 
Csöppet sem k 11 tehát csodálkoz 
nunk, ha nem is oly ritkán történik 
meg, hogy a felek jogi képviselői a 
120 esküdtből nem tudnak kedvükre 
való tizenkettőt találni, figyelembe 
véve különösen még azon körülményt 
is, hogy az ilyen perek rendkívül 
költségesek lévén, a befektetésre maga 
a fiskális vállalkozik, oly értelemben 
vállalván a pert, hogy a megítélendő 
összeg fele az övé. Nem mulasztandó 
el továbbá annak figyelembe vétele 
som, hogy az ilyen polgári perekben 
az esküdtek igazmondása nemcsak 
annak eldöntésére irányul, vájjon joga 
van-e felperesnek kártérítést köve
telni, hanem egyszersmind meg 13 
állapítják a kár összegét, sőt a non 
ultra petitura elvének teljes megsér
tésével a felperes által keresetbe vett 
összegen felül is emelkedhetnek A 
verdiktnek továbbá nem az a je.en- 
tősége, amilyennel nálunk bír, hogy 
t. i. a szakbíró ennek alapján ítélet 
hoz; a bíró abszolúte nem határozj 

verdikt minden indokolás nélkül

Kártérítési perek.
Tegyük fel, X leszállván a vil

lamosról megcsúszott, kitörte az egyi 
lábát és ennek folytán a viUamos- 
társasá1* ellen 5000 dollár iránt kár
térítési" keresetet indított. Egészén 
bizonyos, hogy az «J» g
Si?a^PSazfioÜUazVS,;e|- 

teket akik bárminő közlekedési vál- 
lttlat ’tulajdonos^ v»gy 'észvény^ . 
kapva fog Kapni _

ho"'a mstök egeredet

dahzmus h - H J 1(mkező szem- 
peresi fiskális ep.ii terraé-
pontból bírálja __ A forgalom
szelesnek található. ^ szeren.
New-Yorkban oy következtében oly 
C9étSf hogy az eNta kártérítési 
ggSkja* vatták B m, sem

a verdikt nnnueu ~ , ,
az ítélet erejével bír.— Az eskü
joga ily terjedelmes lévén, érthető, 
hogy az esküdtek határozatával szem
ben felebbezésnek van helye egy fel 
sőbb esküdtbirósághoz és ennek h 
tározatával szemben egy újabb tele
hezésnek a legfelsőbb szakbirésághoz.
Oh mily kívánatos volna itt egy 
logh Jenő, kinek volna szive az es 
küdtek ez óriási jogait megu} ír
A bírói hatalom tultengéae.

A Dolitika tudományának egyik 
fontos tétele szerint a bírói hatalom, 
minta végrehajtói hatalom egyik -ga, 
™mr éL hozó hatalom leglels bbpa- 
Ancsával Bzembentoalármnd=Uáhelya

gyakorlatban a CSY“ l^nt “ite-k 
mélységeiben nyugodt

| bárminő ‘örvényt séjelmesnek^ tal^

^oyTkifogásólja Ha a btr^a^a- 

^^nonesoeknyiW^ia -
1ISSW

“l^t^r^erese-ttényáildásaimtut-

fz ^i»^y*

alkalmazandó. Szóval minden a leg
nagyobb rendben, de íme megjelenít 
a halál angyalaként a bírt u^ á1-
Undóan zsebeiben h°r^oz“t‘i d'hos, 
cinnális jogával és azt mondja, nogy 
noha a kereset történeti alapja meg- 
áŰ mégis kénytelen azt elutasi am, 
mert a törvényt az adott körnlmé- 
“vek között ebből és ebbő az okból
méltánytalannak, igazságtalannak a-
™ egyáltalában helytelennek a- 
lália. Ha a felebbezési bíróság az íté
letet helybenhagyja, felperesnek még 
csak az "az elégtétele sem lehet meg 
ami legalább hasonló körülmények 
között otthon meg volna, hogy a so 
hivatalba mehessen, mert hogy ilyen
nincsen. ...

Fölösleges volna tovább példá
val illusztrálni, hogy mily messzire 
nyúlik bele a bíró joga a törvény
hozó hatalom hatáskörébe, de meg- 
emütendő a bírónak egy további mész 
szemenő hatással biró joga, az u. n.
permegsemmisitési jog« =
the care), mely abból áll, hogy a 
mennyiben a bíró a per bármely sza
kában úgy találja, hogy * er® 
történeti alapja meg nem áll, nem 
utasítja el a keresetet, hanem meg 
semmisiti azt olyan hatálylyal, hogy 
a felperesnek semminő jogorvoslat 
nem all többé rendelkezésére. Hogy 
ténykérdésben ily hajályíyal biro ha-
t a rn7rtt lesvén hozható, a mi torve 
nveink horizontjából nézve a dolgot, 
nem tekinthető egyébnek, mint merő
abszurditásnak.

Et*y további, általunk teljesen ab
szurdnak mondható joga a bírónak,
hogy a; esküdtök verdiktjét polgár,
perekben, amennyiben úgy véieKe 
E hogy túlságos nagy összeg tél- 
tetett meg a felpeiesnek, egyszerűen 
nullifikálja.

(Folytatjuk)

í

AZ AW A VEVŐT

BE AKARJA
CSAPNI.

minthogy 
mauthner 

'^NEVE AlKTT’ 
'MÁSFÉLE MA<
ecrr árusi-
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amikor szemben találta magát ezzel a 
szomorú arcú, halvány leánnyal, úgy 
érezte, mintha hirtelen megváltozott 
volna minden. Mintha a régi álmodó, 
versiró poéta állana a kedves, vidám 
kisleány előtt; mintha sohasem ment 
volna el egy percre sem, nem futott 
volna a csalóka delibáb, Ilin hírnév után, 
mintha hirtelen visszajött volna az a 
szép tavasz, amely csupa melegség, 
madárdal, virágillat volt.

Még az utón is azt hitte : vádolja 
majd. Szemrehányást tesz neki, eszebe 
juttat mindent és visszaköveteli maganak, 
nem igazán, nem szívből; csak azért, 
hogy megmutassa annak a másiknak, 
hogy még most is milyen hatalma van 
efelett a leány felett. Visszaköveteli eo 
a leány ujjongva, boldogan, csókkal 
borul reá.uorui reá.

Egész kis tervet eszelt ki. Mindent 
kigondolt előre. A mondatokat is, amiket 
mondani fog majd. Aztán megfogja a 
kezét, úgy mint akkor, régen szokta, a 
szemébe néz, halkan fog beszelni, 
lázasan susogva és a szegény, boho 
his pille belerepül a hálóba.

És most, hogy itt van a ^ leány 
mellett, most még egyetlen szó sem 
jut abból az eszébe. Semmi. Nem tudna 
hazudni ebben a tiszta légkörben, ennek 
a szomorú, halavány leánynak. Cgy

érezte, hogy bűnt követne el, halálos,
megbB°aCfnfaSte hogy £

kellett volna. Most mar igaz ^
Úgy latszik, mm 1 feiiobbanások
az emlék el mar , Ngm fellett
érzések mind e Walább meg
volna idejönnie. Akkor g ^ hogy a 
maradt volna abbai egészen
régi kis regénynek még . vége.
vége. Hogy talán nem is les gongol
Hogy ha íérl^z 1 a& másikat, ő jut
majd; ha csókolja azt karjat
az eszébe; \°l^un3y)a a szemét, az 
képzelje oda; ha lehu H t majd az
a varázsos, szép lugasban fel
eszébe, amikor a kis h ^ ^ gyönge 
olvasta neki a versei. azok.
kis szárnyprob gatosok v ^ a ,eg.
Mégis hogy ,tetcs.zJ;tea jegigazibb meg- 
hálásabb közonstö , a szimpla
értője, rajongója ... A t tettek el- 
kis rímek, hány órát, '‘ J - annakviselhetetlenülkedvess^boMo,^
a naiv kisleánynak^ a legboido-
voltaképen o is akK ő arannyalgabb. Később mikor cseng ^ azl
fizették az amit annak aa tiszta boldogig t, zble szerelme
kedves kisleánynak a
nyUÍtÖ'is szerelmes volt akkor

Szerelmes?.„dMöSö'yogni szeretett

előd. a szívdobogásba hozta, 
idején az o szivet^ is & vojt, ha
Visszaemlékezik ra h evf,t_ ha a
egy nap ne^ nem tudott aludni,hangját nem hallotta nem & haját
ha aznap rneg megfogta a kezét,
SS bddof vot hafe hozzásimul-

hat0t^t toU^sSelem”6^^
Bizony az volt. szerelem.
fiatalság 1 . • • , Azóta kiábrán-Annak mar üz éve. a Harmincon
dúlt, cinikus emb^0’dik eltagadja 
felül a férfi mar ne ’ kineveti
azt is, hogy valaha almod°t idő
saját magát a bohóságáért.
iSazrÖrÖkreMo"t mfr csakugyan késő.

Minden késő. A leány t a
halvány. A m0.s°"yva' széppé, vonzóvá 
rózsapir is, amely olyan szepp . ha
'“'írZ so? rCuRáf anélkül

! SS anélkü^ílogy szólanának, hogy

még egyszer megfognák
az almoknak

örökre vége. • • . *9 . . Nem
- “!g?Íia°nem mondhatok mást. 

"e beWja: hogy nem is mond-

ha,né^? Szereti a vőlegényét Mária ?
A leány a férfi „^gon

Aztán határozottan, komoly
mondta necsülöm. jó ember és nagyon 

— Becsülöm j Van az
szeret engem. E8>jTewoldoggá tegyen.
életének, hogy e"=f™Jes és jó. Töb-
És én halas,LeStnWk’de e&zt teljes mér-
féjrVn'ado'm -islonzásu, az 6 szere,-

Odakünn csengenek. Vateki jött.

A férfi fe,lal’!.f,Sa kisszobában - aztán 
szer körülnézett a^ *^r3L Tudta, hogy 
kiment az ajtó éJ issza nem jön
Te Az^ előszobában akkor tetteJe a
kabÍfaiElefya SbeTvLjann
fűznek- a, ^éf áVa^S'.
SS”-"25» ■ ■
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j) képuiselőuálasztói 
jog igazolása.

— ápr. 11.
Meaner Gyula főispán, mint 

Zemplén vármegye köz igazga tási 
bizottságának elnöke, most adta 
ki a főszolgabírókhoz, a köz
ségi elöljáróságokhoz, valamint 
a vármegye területén levő ösz- 
szes népiskolákhoz azon utasítá
sokat, melyeket a választói jo
gosultság igazolására vonatkozó 
miniszteri rendelet szükségessé 
tett. Ebből az alkalomból cél
szerűnek tartjuk azt a ndgy- 
fontosságu uj redeletetfj mély
nél ismerete a legszélesebb ré
tegeknek feltétlenül szükséges, 
a következőkben ismertetni és 
méltatni:

(B. D.) A népkiveseleti rend
szernek értékes alkotó eleme ju
tott befejezési munkálathoz a 
a vallás- és közoktatásügyi mi
niszternek imént kiadott rende
letével. A rendelet módozatát 
adja annak, hogy milyen iskolai 
feljegyzések alapján lehet az 
elemi népiskola IV. és VI. osz
tályának sikeres elvégzéséről szó 
ló bizonyítványt a választói jog 
igazolására utólagosan kiállítani.

A népiskola e rendelettel kap
csolatba jött a választói polgár
joggal. Az országgyűlési képvi
selők választásáról szóló 1913. 
évi XIV. t.-c, 49. és 51. §-a te
szi a rendelet alapját.

Az utólagos bizonyítványok 
kiállításának módozatait a vallás- 
és közoktatásügyi miniszter a 
belügyminiszterrel egyetértőleg ál
lapítja meg. Az irni-olvasni tu
dást igazoló állandó bizottság 
szervezetét és eljárását szintén 
e két miniszter egyetértőleg sza
bályozza.

Az a kötelezettség, hogy a 
községi elöljáróság az 1900 — 
1901. tanévet megelőző időkből, 
említett tanévig, veszi egyelőre 
figyelembe a népiskolák előme
neteli, illetve anyakönyvi naplóit 
és hogy e naplók válnak a sza
vazati jog forrásává: kettős ta
nulságot fog számunkra feltárni

Az egyik tanulság az: ki fog 
derülni, hogy mely iskolák fog
ták fel komolyan hivatásukat, 
mely község, hitközség kisérte 
figyelemmel a maga iskoláját.

A másik tanulság pedig az: 
mostantól a községi elöljáróság 
az 1913. évi XIV. t.-cikkel sar
kantyút kapott az iskola ellen
őrzésére, támogatására. Mert a 
mely községben évről-évre tö
megekben hagyják el az iskolát 
az analfabéták, az jórészben az 
illető község elöljáróságának is 
bűne, hogy ne mondjuk, vétke.

Sok törvényt alkottak 1868. 
óta. A közoktatásügy alaptörvé 
nyének szokás nevezni az 1868. 
évi XXXVIII. törvénycikket. (A 
Mária Terézia és II. József-féle 
iskolai rendeletektől eltekintve.)

Egyik másik közoktatási törvény 
sok mindenre gondolt. Előírta a 
tananyagot. A tankötelesek mu 
lasztási adatait statisztikába fog
laltatta Borzalmas kép tárult a 
tanév végén a statisztikus szeme 
elé. Megborzadt egy-egy tanuló 
nagymérvű mulasztási számtöme
gétől. Kérdésbe tette: tulajdon
képen mit is végezhetett az is
kolai munkából az a növendék, 
aki az esztendő nagyobb részét 
távol töltötte az iskolától.

Az eddigi közoktatást szabá
lyozó törvények nem találták el 
a népiskolához vezető arany 
középutat. A népiskolának nem 
volt kiszolgáltatva az az úgyne
vezett erkölcsi alaptörvény, a mi 
nélkül intézmények létérdeke fo
rog kockán.

Az a tény, hogy most a nép 
iskola a szavazati jog forrásává 
válik, nagyban igazolja ez iskola
fajnak erkölcsi értékét.

A törvény gondoskodik arról, 
hogy a népiskola Vl-ik osztályát 
végző növendékek már végbizo
nyítvánnyal láttassanak el. Ezek 
azután kívül esnek az 1913. évi 
XIV. t.-c. 73. szakaszában foglalt 
intézkedésen. Ezeket az iskola 
látja el a választói joggyakorlás 
dekrétumával. Nem tartoznak a 
közigazgatási albizottság előtt 
vizsgát tenni. A kiadott végbizo
nyítvány eredetije törzsnaplózva 
van a kibocsátó iskola által. Az 
onnan bármikor igazolásra lelhet.

A mely községben a szava
zatra jogosított egyén iskolába 
járt, ennek részére az iskola nap
lójából a bizonyítványt utólagosan 
kiállítják. Minden kétséget kizá
rólag meg kell állapítani az ér
dekelt személyazonosságot és azt, 
hogy az illető az elemi népisko
la IV. vagy VI. osztájában taní
tott tárgyakból legalább kielégítő 
osztályzatot nyert, vagy hogy az 
osztályt általában sikeresen el
végezte.

Népiskolába nem járt, vagy 
IV. VI. osztályt nem végzett 
egyének vizsgára jelentkeznek 
az arra kijelölt bizottság előtt. 
Nagyon kevés az, amelyet e fo
kon a vizsgázónak be kell mu
tatni, mellyel a maga irás és ol
vasásban való jártasságát iga
zolni tudja.

Egy időben a levegő tele 
volt a választói jog hangzatos 
frázisaitól. A frázisoktól a levegő 
megtisztult. Kialakult egy terv, 
mely szerint most és a jövőben 
a polgárjog gyakorlása tisztultabb, 
áttekintőbb formák között halad
hat előbbre.

rég bevált]

Próbadobozokat, valamint orvosi 
röpiratot a gyermeknevelésről 

díjtalanul küld a HENRI NESTLÉ 
cég, WIEN, I., Biberstrasse 1520.

Felfüggesztett
állomásíőnök.

Pénztári hiány a 
tarczali állomáson. — ápr. 11.

Egy szép karriernek szegte nya
kát a könnyelmű élet, a sikamlós ut, 
mellre egy jobb sorsra érdemes elő
kelő család sarja tévedt.

Ez év január havában tartották 
a tarczali állomáson a szokásos ro- 
vancsoiást. A rovancsolást végző tiszt
viselőnek mindjárt feltűntek egyes 
adatok, amelyek sehogysem vágtak 
össze a pénztár könyvvel.

Behatóbb vizsgálat után jött rá 
egy-egy szabálytalanságra, amely már 
erős gyanút keltett és visszamenőleg 
3—4 esztendőre szorgos vizsgálat alá 
vette a pénztári kezelést, melynek 
során nem kis meglepetésére azt vette 
észre, hogy mindinkább több hiány 
mutatkozik.

Hosszú fárasztó munka után 
végre is sikerült megállapítani, hogy 
több évre visszamenő ügyes és jól 
eltitkolt manipulációval mintegy 3000 
korona hiány merült fel a pénztár
nál.

Á rovanesoló tisztviselő azonnal 
jelentést tett felettes hatóságának, 
kinek feljelentésére a sátoraljaújhelyi 
kir. ügyészség azonnal elrendelte a 
nyomozást.

A nyomozás során Dorogi Jó
zsef állomásfőnököt azonnal felfüg
gesztették állásától. Dorogi teljes 
beismerésben van.

Az aránylag rövid idő alatt, mint
egy öt esztendő alatt befutott elég 
gyors pályafutásnak nagyon szomorú 
előzményei vannak. ;

Dorogi József mint csendőrfő
hadnagy jó családi összeköttetéssel 
ezelőtt 5 évvel gyönyörű karrier előtt 
állott még. A könnyelműség azonban 
a szép karriért egy-kettőre derékban 
törte, kénytelen volt a csendőrségtől 
kilépni és összeköttetéseivel sikerült 
a Máv.-hoz bejutnia, a hol rövid idő 
alatt állomásfőnökségig vitte fel. Most 
a könnyelműsége ismét bajba ke
verte, melyből alig található kiveze
tő ut.

ADLIR-
ÁUTOfflOBILOK

1914. évi typusai:
5/13, 6/16, 8/22, 9/24, 10/28, 12/34, 
15/40, 20/50, 25/60, 30/70 és 35/80 HP.

luxus-, túra- és 
városi automobilok.
Gyárunk különlegessége 5/13 HP 
két üléses, egymás melletti, egy

más mögötti és négy üléses.
Vezérképviselet:

Budapest, 111., liszt ycrcnc-tér 3
Telefon 149—62.

Kérjük ajánlattételre selves felhívását.

Vilii i'I^B április O'

Április 20-án védi |es, 
egy büntetőügybe,,

•3

Hamis esliiiDBl vádolt
ápr. ii

Nagy érdc.küi főtárgyaló iÍS2>
rilis 20-án az újhelyi törvéevszí^ 
s ennek egyik érdekessége hfij": 
dóként dr. Vázsonyi Viimos^ 
budapesti fiskális fog szerinek 
nagy Vilmos, a Terézváros W 
jongott képviselője politikai -V 
ugyan sokat vesztett mostanában* I 
szerűségéből, amióta kitűnt, W -1 
mokrata létére túlságosan szeret bar 
kozni az arisztokráciával; azonban--'
rendkívül éles elméjű jogászt, * 
ügyvédet és szónokot még elleni-' 
is kétségtelenül nagyrabecsülift 
újhelyi törvényszéken is nagy 
lődést keltett az a hir, hogy az a-, 
lis 20 iki fő tárgyaláson Vázsonyi'-- 
megjelenik, aki mostanában majdns- 
olyan primadonna az ügyvédvilágban, 
mint annak idején Eötvös Károly volt 
Bizonyos, hogy ha a hir valóra váll 
zsúfolásig megtelnek a főtárgyaik 
terem padjai s az egyébként is érde
kes bünügy tárgyalása „telt ház" elit; 
fog leperegni.

Egy évekig tartó nagy váltóper 
epilógusa ez a bünügy. A vádlottja 
Handler Simon bártfai vagyonoséi 
tekintélyes kereskedő. Az ő girójáR 
Landau Adolf volt kassai kereskedi, 
akinek Handler máskor is girált va
lókat, egy 9000 koronás váltót njir
tott be pár évvel ezelőtt az egyik új
helyi nagy pénzintézethez. Mivel a: 
aláírás megfelelt Handler aliirásánaa, | 
melyet az intézetben ism-rtek s mive. 
Handler máskor is girált váltókat 
Landaunak, igy a 9000 koronás vál
tót is minden aggály nélkül leszámí
tolták.

Mire a váltó lejárt, Landau tönkre
ment, rajta mit sem lehetett behajtani 
s igy a bank Handier ellen fordult 
Ez azonban a sommás végzés ellen 
kifogásokkal élt s azt a meglepő ki
jelentést tette, hogy ezt a váltót E 
nem irta alá. Megindult a váltóper, 
melynek eredménye az lett, hogy az 
újhelyi törvényszék elmarasztalta al
perest, tehát megállapította, hogy a 
váltót ő irta alá. Ilandi-r felebbezti 
A kassai Ítélőtábla helyben hagp 
az újhelyi törvényszék ítéletét s így 
már kétségtelennek látszott, hogy 
Handler fizetni fog. Ismét felebbezen 

Kúriánál nagy meglepetésre -s a
feltételesen — meg is nyerte a Pe “ 
A Kúria mindkét első bíróság it?-e-j- 
feloldotta, tabula rázát csinált s 
állapította, hogy egyik fél sem szú 
gáltatott elég bizonyítékot, mlér 
megítélte Háudiernek az esküt, vág. ’ 
kimondotta, hogy amennyiben Ha 
ler leteszi az esküt arra, hogy 
irta alá a kereseti váltót, az ese 
a 9000 koronát nem kell megfizet 

Handler jelentkezett is az esP > 
de a kitűzött eskütétcii határnap 
betegség örve alatt folyton hamg^ 
mígnem vagy ötszöri halasz ás 
dszánta magát, megjelent Ojn j
s a bíróság előtt letette az esküt.

Ily esetekben a bíróság hiT 
átteszi az ügyészséghez az irat 
derítse ki, hogy váltóhamisit .
tón t e, vagy hamis eskü, — 
kettő közül feltétlenül meg .
hogy történjék, — s a menny ^ 
tettes kiderül: feleljen a hun 6 
vényszék előtt. Megindult teba ^

Szenzácziót képeznek azon czipőujöonsájpk
melyek mát Földes cipőáraiméba 
Kívánatra árjegyzéket küldök.

.egerkeztefr
Sátoraljaújhely,

ler ellen- vizsgálati
csoleknaén^ i i kjr. ügyéi 
után 11 z luat,ározatot hozolszünteti bizonyítékok!
látón k£6a másik gynnJ 
egylk’ a kassal kir- főül
Azonban ü kdjének, dj
tett bank ^folyamodása fl 
bafflérnak határozatot j
váltod e éget, h 
az ujhely.1 ^ vádiratoi
eUen d^uokok forosnj 
>y°9. Öocy hamis esküt 
irá0h vádirat tehát beak 

rnndler kifogásoké eUen « X^dtanácsa 1
törJé .4 helyezést s igy a! 
v ö főtárgyalásra kerül 
20 óhajba5 jutott gazdi 

, mr)w fordulat után d 
e kt° kMe fel védelmén! 
”Ir, Vázsonyi egyelőre I 
Sédet kért fel arra, hl
Sízés adatait
részére, ami me« 'S rtl
ban pedig haadvánj érkd
viimns dr.-tól a wmeívben két újabb tani
kéri a 20-i főtárgyalás
állításainak igazolására.!

A 20-i tárgyaláson tj 
állapodások szerint \ ál
[yesen fogja ellátni a vl 
előre azonban még n| 
hogy vájjon nem merül 
tárgyalás elhalasztásán! 
Bége, mivel a Vázsonyil 
tett tanuk külföldön ti 
icy idézésük nagy nehi 
Mivel pedig a véde.em I 
igen nagy jelentőségű 1 
volnának kihallgatandó 
kizárva, hogy a tárgyal! 
napolni. I

napiké
A ml törvénytin|

lapok húsvéti száma 
régi sajtótörvény égisi 
helyen foglalkozunk a 
átalakulásoknak általi 
gével, amelyekkel a | 
mai nap terhes. E heij 
akarunk egy pár sortl 
gunk törvényének: aj 

A mi lapunkban| 
merjük remélni, — 
tozást találni az uj 
hatása alatt. Irán] 
közleményeink me! 
marad, ami eddig vtf 
törvény a mi ujsá^ 
nem változtat. Vagy 1 
megfordíthatjuk a tél 
törvényben lefektetett 
is irányadónak tekiii 
nézve. Nem politikai 
fogva, — hiszen ( 
politikáról beszélünt 
hírszolgálati tévékéi 
nem annál a pro! 
melyet a Zempléni 
öt évtizede szóig! 
legfőbb pontjai: a 
magánbecsület fölt 
tartása, a szenzáci 
családi szentélybe 
dós elkerülése és 
hevesebb küzdelme] 
nyugateurópai szim 

Hogy ezek az 
nek betartása mell 
újságnak sem kell | 
törvénytől, — bárc 
álló lapvállalatot

Hol szer
Atí fenti czégnél 
? t- vevőközönség 
lakkok. Megerle, 
®égek, szóda, szap. 
kocsikenőcs, halzsj

V-ldLó]
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~ áPr. 11.ki főtárgyalás l,Sz á 
eiyiI törvényszék eit

érdekessége, hogy J 
kv, Vilmos, agL:; 
IS fog szerepelni. 1 

Terézváros körűig 
Möje politikai t§r 
íztett mostanában nér>
lóta kitűnt, hogy ^ 

llságosan szeret bari’, 
ráciáva! ; azonban min
im éj ü jogászt, védc- 
nokot még ellenfelei

cagyrabecsülik. Az
zéken is nagy érdek- 
, a hir, hogy az ápri- 
K’aláson Vázsonyi is 
mostanában majdnem 
la az ügy ved világ ban, 
Bn Eötvös Károly volt! 
pia a hir valóra válik, 
felnek a főtárgyalói 
|z egyébként is érde- 
jyalása „telt ház1* előtt

I tartó nagy váítóper 
bűnügy. A vádlottja 

I'nártfai vagyonos és 
Ikedő. Az ő girójával 
felt kassai kereskedő, 
■náskor is giiált vá'- 
[koronás váltót nyuj- 

ezelőtt az egyik uj- 
bntézethez. Mivel az 

Handler ni lírásának, 
Iben ism rtek s mivel 

is girált váltókat 
la 9000 koronás vál- 
jgály nélkül leszámi-

lejárt, Landau tönkre- 
f-m lehetett behajtani 

iier ellen fordult, 
nás végzés ellen 
azt a meglepő ki- 
jy ezt a váltót 6 
indult a váltóper, 
3 nz lett, hogy az
; elmarasztalta al-
llapitotta, hogy a
ándl-r felebbezett. 
i helyben hagyta 
zék ítéletét s igy 
k látszott, hogy
. Ismét felebbezett 
y meglepetésre y 

is nyerte a p0rí- 
Iső bíróság Ítéletet 
ízát csinált s meg' 
gyík fél sem szot- 
nyitékot, miért is 
ek az esküt, vagy*3 
amennyiben Hand'
t arra, hogy ne® 
váltót, az esetben 
n kell megfiz01? 
sezett is az esküre-
ételi határnapokat 
folyton halogat^

"g jel éntU V j helyben
XmsZ fe1
éghez az iratok* ; 
iltöbamisitij ‘ a

eskü, - iip4ténül meg * “ 
s amennyibe" 

jen a bűn!-' indult tehát a bl=.

onságok,

j^dau és Hand- I azt hisszük, senki sem állíthatja. És 1 termelő, mint a kereskedő a kenyér-
/^egyidejüle1gviket terheli bűn- I kérdezzük: vájjon a közönséget éri-e I magvakat értékesíteni. Ezt a káros
f ,z5fden. b°^. Vizsgálat befejezése vajami károsodás, ha holnaptól kezdve állapotot megszüntetni van hivatva
f/alekm^^piyi kir. ügyészség meg- az orsz^gog £g belyi iap0k hasábjain az alakuló iparvállalat; ezért kell azt
i"ián 32 ^rozatot. hozotb mer^nem a vitrioiba mártott tollal megirt cikkek örömmel üdvözölnünk.
^flllő bi^ODJltérnusitott ellen, helyett nagy átlagban csupa meg- A kibocsátott részvény aláírási620 u6 kellő biz0D/11 tanusitott ellen, helyett nagy átlagban csupa meg- A kibocsátott részvény aláírási
•;,:T/ sem a • k85 főügyész a sér- válogatott, korrekt stilusu és hangú felhíváson mint alapítók olyan egyé- 
y'jnbao a.kaSv5édjéne‘k, dr. lsépy Ti- publicistikai termékkel találkozik? Mi nek szerepelnek, kiknek működésé
it bank u^olyan30dása folytán meg- azt higgzük> hogy a közönség nagyon ben és tetterejében mindenki nyu-
baioérnn e határozatot s utosito a m0g fogja szokni ezt az álla- godtan megbizhatik s mint örömmel
T*Selvi ü^észs!f>’Mtg mivel su- potot és öröme lesz benne. halljuk, dacára bizonyos indokolatlan,
“»« «U«« ^/“forognak fenn az A közérdek és magánérdek egy- r°af “k7'u intrikáknak a legalább
ivos esküt tett. aránt megkövetelte ezt a reformot. 3”,000 koronára tervezett részvény-
i'-ánt, hogy. , hát benyujtatott, az | w , , _____ aaiiioo I tőkének több mint kétharmada egy

A vádirat k ,, ! élt d
ivos u hamis esküt ieu. aránt megkövetelte ezt a retormot. >

“Sirat tehát benyujtatottj az Mos az ujsá hjába teszicaiUag tökének több mint kétharmada egy^
.,,/Handlcr k; ngásoktoMh de a ^ 8ab,ont: E r0Tatban két nap alatt már jegyezve .a lett s
* ényst6k vádtanágaJun á jlÍB köz]8ttekért nem (elel a szerkesztöség, » légynek serényen folynak tovább
rid ái fflá ra ferül. I _ vége szakad a vidéken oly jól * \JeUk után .télve a legközelebb,

baib® jutott gazdag kereskedő jgmert virágzó Nyilttér-rova- “aP°kba° az egész részvénytőke ,e-

-ti-as-sttS — a'■”■•2'-;: -ss... ........-fit kjíLo/yi egyelőre egy újhelyi aurun szerepeltek az élclapok csoda m á iiis bó 14.én dél-
tikért fel ->"á. top » bunper bogár-gyüjteménye.ben és a napilapok ^ g ^ $ Sátoraljaujhelyi Nép
ig, adatait jegyezze kis küldje el ,Tarka krónika rovatában de amely ^ tdnácatermében értekezletet tar-
részére, ami ™e? 15 érkezett Vázsonyi alapjában korántsem vo 0 yan tanak, melyre vidékünk nagyobb gaz
ban f=di« e,t t i törvényekhez, lan és humoros dolog. mint ,to P>- ^ ’ mogyhivták_ bogy mindcn ala.
r11n ét u abb tanú megnézését lantásra vélni lehetne. A alatt a - mcgvitatható legyen. Reméljük,
tó a ™-i főtárgyalásra a védelem kalmazott megjegyzés lehetővé tette M értékezleten t6me-
jllitásainak igazolására. hogy egy-egy szenve y en g6sen meg fognak jelenni és ezen az

A 20'Llárg/rr'tSVázsonyi szemé- ember’ akinek ,esetleg, S.emm‘ T6J_ !a flsö sorban a gazdák érdekeit meg- 
íllapodások azermj Egy. valója sem volt mert hiszen egy-ké hÍTatoU iparTáUalatot mind-
íü* azonban még nem bizonyos, napi fogházra rá sem nézett, a g tehetsége szerint támogatni
tt ,*n nem merül-e fel a 20 , nagyobb és legöldöklőbb ny.lvános^g ^ ^ ^ , sjker e, n8m 
Lavalás elhalasztásának szükséges utján dobjon a világba akármilyen ,
Síí Vázsonyi által bejelen- alJapta!an támadás0kat mások becsülete maradhat _____________
telt tanuk külföldön tartózkodna^^ eUen Mife]énk is TÍr6gzott elég szépen - " -
tf .d mdig /védelem szempontjából a Nyilt-tér rovat. Sőt például még ej Hl R E K.
igen nagy felentőségü körülményekre | héten, - kapuzárás előtt, - is olvas-
Sinafkihallgatandók, ÍRy„nic«a ható volt egyik helyi lapban egy ilyen
kizárva, hogy a tárgyalást el kell máj kedveg stílusgyakorlat, mely többek
napolni. között egy egész családnak a nagy

Öntözködés.muu VUll Ogjin. -r- ..í v ,
kedves stílusgyakorlat, mely többek ,
között egy egész családnak a nagy Húsvéthétfőn, perkalruhaba,

—-----  , nYiivánosság előtt való megbélyegzését Egy kis lány az öntözőket varja.
XT Ti mn T?\TTVr?M célozta, csak azért, mert az illető Sápadt kis arcán a sejtes oromé-.
N APlRt>N UÜ1N • nyiltterezőnek e család egyik tagjával jönnek-e majd és főként „0 jon-e .

És^ck tMen■vidám ‘Tét
Mellékes, nogy az u Pnrfnmöt hoznak. vagy vizet kermA ml törvényünk. A magyar

lapok busvéti^száma a legutolsó a 
régi sajtótörvény égisze alatt. Vezető 
helyen foglalkozunk azoknak a nagy 
áralakulásoknak általános jelentősé
gével, amelyekkel a magyar közélet 
mai nap terhes. E helyen pedig külön 
akarunk egy pár sort szentelni a ma 
gunk törvényének: a sajtóreformnak.

« 11 _ — I rm nA \y m —

a nyiltterező afférjába minden jog
cím nélkül belerángatott tagja, vé
letlenül nem szorul védelemre; 
minden esetre arizonai állapot az, 
hogy a sajtót eddig ilyen támadá
sokra is fel lehetett használni. A 
régi eljárás szerinti hosszadalmas 
megtorló eljárás, melynek végén a

AL-rxrr + nilr Q7k törvényének: a sajtoreiornmu*.. megtorló eljárás, maiyu^
A mi lapunkban az olvasók, - I lapok esetleg meg sem emlékeztek az 

merjük remélni, - nem fognak vál- ügy elintézéséről, igazán kevés vigasz 
tozást találni az uj sajtótörvény be- volt ezzei szemben s valóban érthető, 
hatása alatt. Irányunk, stílusunk, ba a magyar közvélemény a legna- 
közleményeink megválogatása a^z | gyobb müriadal ellenére is örömmé^

és megnyugvással fogadta és fogadja 
a ma életbelépő sajtóreformot.

marad, ami eddig volt. Az uj sajtó
törvény a mi újságírói irányunkon 
nem változtat. Vagy ha jobban tetszik, 
megfordíthatjuk a tételt: az uj sajtó
törvényben lefektetett elveket mi eddig | lyben- T életrevaló és közgae-
is irányadónak tekintettük magunkra — . nnti. x, tekintve hézagot
*vc. Nem politikai pértillésunknél van Uj-
fogva, — hiszen e sorokban nem I P Lakúiéban. A nemrég lé-
politikáról beszélünk, hanem az újság he y en ég fia cég tulajdo-
hirszolgálati tevékenységéről, - ha- égé bodrogszerdahelyi hen
nem annál a programúinál fogva, nát P részvény társaság ve-
melyet a Zemplén ™aholnaP máM gz™t azt ujLnan felépitteti és egy
et évtizede szolgál s amelynek . lább napi 800 métermázsa
legfőbb pontjai: a tárgyilagosság, a ® . * épe rendezteti be.
magánbecsület föltétien tiszteletben őri P , eQ életrevaló eszme ez,
tartása, a szenzáció hajhászat, és a SZOrul bizonyításra, mert
családi szentélybe való behatolás gon- az ne tudja minden vidékünk-
dos elkerülése és a stílusnak a leg- hiszen 1 kereskedő, hogy az
hevesebb küzdelmek között is mindig ®rme . ^ta a felvidéki
nyugateurópai színvonala. utó 1 J8otyvpgnlése folytán vidékün-

Hogy ezek az elvek, - melyek- malmok ^" erseny megszűnt és igy 
nek betartása mellett pedig egyetlen kön min Résnek, csakna-
ujságnak sem kell félnie az uj sajtó- dacára a gy b ^ aránylag nagyon 
törvénytől, — bármely komoly alapon I gy°n mellett tudja úgy a
íUó lapvállalatot tönkretehetnének \ a acsony______ _________—-

Parfümöt hoznak, vagy vizet kérnek, 
Harmatos lesz az arca, a ruhája, 
Vidám, nevet, de egyre csak „Ő“-t várja.

Amint szokás, szekfüt, meg ibolyát 
Az öntözőknek csokrocskákkal ád, .
De egy szép csokrot: rózsát, tulipánt, 
Egynek sem adja, amit „Neki11 szánt.

Elmúlt a dél és elmúlt már az este, 
Nem jött el, kit várt epedve, esdve.
S mikor szeme a szép csokorra tévéd 
Úgy fáj a kis szive szegénynek.

Pol&nyi Lajos.

•HüsVét napjai

a magunkbagzállás, az elmél
kedés ideje. Felelevenítjük azt 
a nagy megrázó tragédiát, me
lyet Jézus szenvedett értünk, 
hogy letörülje lelkűnkről azt a 
sok foltot, amely reá tapadt

.......... Jött kitárt karokkal,
egész életén át szórva szívé 
nek, agyának dús kincseit. Min 
minden apostol. És elment tő
lünk összetört karokkal, dár
dával átvert szívvel, véres arc
cal bukván a homokra. Mert 
az emberek durva ösztönei így 
szoktak fizetni az apostoloknak.

És a lelke ? Lelke, mint a 
gyémánt, önerejével yilágolt a 
sötét éjszakában. És alkotásai. 
Melyekbe belevitte egész ter

mészetét, bízó felfogását az 
emberekről, királyi alázatossá
gát, az önfeláldozás és könyö- 
rületesség szükségérzetét f Sze
mei, melyek mindig nedvesek 
voltak a könytöl, busán zárul
tak le. De arcán, mikor elte
mették, ott volt az üdvözültek 
mosolya.

Napkeleten most bizonyára 
álmodik álmainak beteljesülé
séről, országának diadaláról, 
mely nem e világból való. „Le
gyetek tökéletesek" ezek vol
tak búcsúszavai.

Jobb is, hogy álmodik, leg
alább nem látja azt a rettene
tes kontrasztot, mely az ide
álokat és az embereket még 
ma is elválasztja, ügy néznek 
ezek egymásra, mint a fény és 
az árnyék, mint az ég és a föld.

„Non omnis moriarl" ez a 
megváltás útja és misztériuma.
A haldokló fohásza nem száll 
el nyomtalan. A megváltás nagy 
tragédiája itt érintkezik az élet
tel és lesz eleven ható erővé.

.... Sokan vannak azok a 
vándormadarak, akik vezetőt 
keresnek és eltévedve kétség- 
beesetten keringenek a mocsa
rak fölött. De mondjuk meg 
ezeknek a madaraknak, hogy 
van egy menedékhely, ahol a 
sebzett madarakat befogadják, 
meglássátok, fölszállnak ahhoz, 
aki szívből fakadt kiáltással 
hívja magához őket.

Hallom a szót. Az Ő szava 
ez, mely tulharsog minden földi 
hangot.

Jöjjetek, tisztítsuk meg lel
künket, tartsunk bünbánatot, 
elmélkedjünk s szálljunk fel 
hozzá.

_ Hajdudorog a püspöki szék
helyért. Mióta nyilvánvaló lett, hogy 
a görög katholikus székhely kérdé
sében a végleges döntés is Nyíregy
háza javára feg történni, azóta a 
legnagyobb izgatottság észlelhető a 
dorogiak között. Mig ugyanis arról 
volt szó, hogy a székhely Debrecen
ben állittatik fel, bár a dorogiak ak
kor is hangoztatták kívánságukat a 
székhely iránt, de talán mégis csak 
belenyugodtak volna, de hogy most a 
székhely Nyíregyházán állittatik fel, 
a dorogiak elkeseredése nőttön nő. 
Úgy áll a dolog, hogy ha már Dorog 
sehogysem kapta volna meg a pua- pöki sebhelye., belenyugodtak volna 
a dorogiak annak Debrecenben va ő 
felállításába, mint Nyíregyházán való 
elhelyezésébe. Az utóbbiba sehogy
sem tudnak belenyugodni és Dorog
9000 főnyi görög katholikus lakossága 
körében igen elkeseredett hangom hal
latszanak. Most különben újabb akci
óra készülnek, hogy a jegyző több 
vezető emberrel Budapesten járt az 
ügyben és mint értesülünk, a dorogi
ak ötszáz tagú küldöttséget óhajtanak 
meneszteni a kormányhoz, hogy a kor
mány jóakaratát Dorog iránt lekössék. 
Páratlan az az energikus lelkesedés, 
melyet a dorogiak az ügy iránt tanú
sítanak. Az anyagi áldozatokban nem 
ismernek határt. Olyan dorogi lakos, 
kinek pl. a vagyona 2000 korona, a 
püspökségre adna 500 koronát a sa
játjából, tehát vagyonának egy negyed 
részét. Dorogon ugyanis a hozzájá
rulás dolgában, ami a község vagyo
nából nem telne ki, közadakozásból 
pótolnák ki.



& E M'P L E N
6. oldal.

— Az állami borpince ünnepélyes 
atadasa. Megírtuk múlt számunkban, 
hogy f. bó 19 én lesz az állami bor
pincének ünnepé'yes átadása, amelyen 
jelen lesz báró hazy József földmű
velésügyi államtitkár, városunk köz
szeretetben álló képviselője is. Az 
ünnepélyes átadás programját a követ
kezőkben adjuk: 19-cn reggel érkez
nek meg Budipestről a magas ven* 
dégek s 11 órakor veszi kezdetét az 
ünnepély az állami borpince helyi
ségében. Ez alkalommal báró Kazv 
államtitkár a kormány nevében átadja 
a borpincét a közforgalomnak s a v<»r 
megye, a város és a gazdasági egyesü
let átveszi. Az ünnepélyes átadást vií
lásreggeli és borkóstoló fogja követni. 
Délután 2 órakor a vasúti étteremben 
közebéd lesz, melyen egy terítéknek 
ára 5 korona. Az ebédjegyek meg
szerezhetők és előjegyezhetők Horváth 
Dezső dr. főispán! titkárnál.

— A vármegye rendkívüli köz
gyűlése. Az uj választójogi törvény 
életbeléptetése szükségessé tette, hogy 
a törvényhatósági bizottság közgyű
lésre gyűljön össze a szükséges intéz
kedések megtétele végett. Ennek foly
tán a vármegye főispánja elnöki kör 
levelével április hó 27 én d. e. 10 órára 
hivta össze a megyebizottság rendkí
vüli közgyűlését, megelőzőleg délelőtt 
9 órakor pedig az állandó választmány* 
ülésezik. A tárgysorozatnak csak két 
pontja van : Az uj törvény értelmében 
a központi választmány megalakítása 
s ugyancsak az uj törvény szerinti 
szavazókórök megállapítása.

— A csatornázás és a Ronyva 
szabályozása. Városunknak ez a két 
életbevágó fontosságú kérdése a közeli 
megvalósulás stádiumába jutott. A csa
tornázás tervei a belügyminisztérium
ban vannak ugyan még, azonban a 
b. polgármestertől nyert értesülésünk 
szerint azoknak mielőbbi jóváhagyá
sát nyomatékosan sürgetik a várme
gye és a város vezető emberei s igy 
bizonyosra vehető, hogy azok rövide
sen jóvá is fognak hagyatni A Ronyva 
szabályozásának jóváhagyott tervei, 
értesül sünk szerint, már le is érkez
tek az itteni kulturmérnökséghez s 
igy a szabályozás megkezdése csak 
igen rövid idő kérdése.

— A gyümölcsészeti előadások. 
Már a múlt számunkban megemlé
keztünk arról, hogy szerdán gyümöl- 
csészeti tanfolyam vette kezdetét. A 
szerdán megkezdett gyakorlati előadá
sokat csütörtökön elméleti előadás kö
vette s mindkét napon a nagyszámban 
megjelenteknek figyelmét állandóan 
lekötötte Zoltán Ákos gazdasági tanár 
kiváló, közvetlen és mégis szakszerű 
magyarázata. A tanfolyam létrehozásá
nak érdeme Széchenyi Ernőné grófnál 
illeti, aki páratlan agilitásával a föld- 
mivelésügyi miniszternél a tanfolyam 
engedélyezését kieszközölte. Különben, 
amint értesülünk, ez a rövid két na
pos tanfolyam csak bevezetője az ősz
szel, esetleg jövő tavaszszat tartandó 
hosszabb tanfolyamnak. Mindenesetre 
élénk szüséget képez, hogy várme
gyénkben, tekintettel földrajzi hely
zetére, klimatikus és geológiai viszo
nyaira, a gyümölcstermelésre kiválóan 
alkalmas, a gyümölcstermelés, mint 
egyik fontos gazdasági ág szakszemen 
müveltessék s azért csak hálával tar
tozhatunk Széchenyi Ernőné grófié
nak és a földmivelésügyi miniszter
nek, hegy ennek a tanfolyamnak lét
rehozását elősegítették illetve létesí
tették.

— Eljegyzés. Perez Jenő a Han
gya fogyasztási és értékesítő szövetke
zet tisztviselője eljegyezte Bernhardt 
Annuskát Sátoraljaújhelyben.

— A moziban 12-én három ün
nepi előadás lesz d. u. fél öt, 3/*8 és 
fél 10 órakor. Bemutatásra kerül Ní
lus királynője (Antonius és Kleo
patra) klasszikus látványos darab 5 
felvonásban rendes holyárak mellett. 
E remek filmen oly csodaszép jele
netek kerülnek bemutatásra, amilye
nek c téren még nem voltuk látha
tók. A művészi tökéletesség magas
latára emelkedtek ezek a római se

reg partraszállását, az egyiptomiak 
menekülését s a győztesek hazatéré
sét ábrázoló jelenetekben. Felséges a 
fényes ünnepély Cleopatra királynő 
udvarában. B remek mü a római 
Cines gyárból került ki mely Quo 
Vadis-t is alkotta. — Hétfőn, 13-án 
ugvancsak három előadás lesz.^ Az 
egész világ kacag a „Kék eger c.
5 felv. bohózat előadásain. Szurzői 
Engel és Horst, rendezte Mack. A 
főszereplő ezen darabban Madge Les
sing világhírű berlini primadonna. A 
darabban előforduló helyzetváltozások 
mind nagy derültséget keltenek. . A 
darabban "Madge Lessing nagy rutin
nal játsza meg bájosan szerepét — 
„Rajna" természetes felvetel előzi 
meg a bohózatot. Az előadás rendes 
helyárakkal lesz megtartva.

— A posta uj elhelyezése. A hely
beli posta, távirda és távbeszélő hi
vatal elhelyezésére 1916. évi május 
hó 1-től egy 800 □ méter padlóterü
lettel biró bérház kerestetik. Felhi
vatnak mindazok, kik a kassai posta 
és távirda igazgatóság által kiadandó 
terv alapján akár egy uj bérházat 
építeni, akár pedig a már meglevőt 
megfelelően átalakítani hajlandók, a 
közelebbi adatok közlése céljából a 
helybeli postahivatal főnökségénél f. 
hó végéig megjelenni szíveskedjenek.

— Oktató előadások a rendőrségen. 
Mint annak idején megírtuk, dr. Főnyi 
Zoltán küldetett ki az újhelyi rend
őrségtől arra az 5 hétig tartó tanfo
lyamra, melyet a belügyminiszter ren
dezett Budapesten a vidéki rendőr
tisztek továbbképzése céljából. A 
tanfolyam, melyen 29 kisebb vidéki 
város rendőrsége képviseltette magát 
részkén oly irányú elméleti és gyakor
lati oktatást adott a résztvevő rend
őrtiszteknek, hogy annak alapján 
azután a rendőrlegénységet oktathas
sák, részben pedig magukra a rend
őrtiszti teendőkre vonatkozólag nyer
tek bővebb kiképzést. A tanfolyam 
most ért véget s Főnyi dr. is haza
érkezett már, ki a mi rendőrségünk
nek fog oktató előadásokat tartani.

— A czeprei gyilkosság. A rab
lógyilkosság tettese dacára a legszé- 
lesebbkörü nyomozásnak, mindeziceig 
még nem került kérve. Kinyomozta 
a rendőrség azt a napszámost, aki a 
közelben dolgozott, mikor Iván hegy
bíró átadta a 40 korona fizetést Ko
vácsnak, azonban ez a munkás alibit 
tudott igazolni s most a nyomozás 
szálai más irányba vezetnek. Gyanúba 
vett.k egy volt hegyőrt, Kovács előd
jét s ezenkívül még két munkást, akik 
után most az újhelyi csendőrség a 
vidéken nyomoz. Egyelőre különben 
ezek is csak gyanúsítások s teljes 
homály fedi a borzalmas rablógyil
kosságot.

— Mértékhitelesités. A kereske
delemügyi miniszter közzétette az idő
szaki hitelesítés rendjét és az idősza
kos hitelesitési központ kijelölését tar
talmazó rendeletét. E rendelet értel
mében a mériékek és mérőeszközök 
előirt 2—2 évi időszakos hitelesítése 
az állami méríékhitelesitési hivatalok
ban és ezenkívül a rendeletileg kije
lölt hitelesitési központokban történik.

— Csukaszürkék lesznek a hu
szárok is. A magyar hadseregből ügy
iedet, már a legközelebbi jövőben el
tűnnek a piros nadrággal pompázó 
huszáregyenruhák. A huszártisztek 
nemsokára a pirosnál sokkal komo
lyabb szinü, talán éppen csukaszürko 
nadrágban fognak pompázni a korzón. 
A hadvezetőség már régebben foglal
kozik azzal a tervvel, hogy a huszá
rok rikító szinü piros nadrágját más
féle szinü nadrággal cseréli ki. Ez a 
nadrág ugyanis, mindamellett, hogy 
szép és mutatós, egyáltalán nem prak
tikus. A változ atás természetesen te
temes pénzbe kerül, mert nemcsak a 

i tisztek, de a legénység piros nadrág
ját is másféle szintivel kell kicserélni. 
A jelenlegi piros huszárnadrág már 
csak addig marad életben, amig a 
huszárok a jelenlegi készletet el nem 
viselik. Amint elfogy a készlet, a had- 
vezetőség más szinü nadrággal fogja

ellátni a huszárokat. Mint minden 
niitás természetesen ez is eleinte nem 
kevés ellenszenvet fog keltem. A hu
szárok valószínűleg nem nagyon örül
nek majd annak, hogy elvesztik a 
Piros nadrágjukat, aminek nem meg- 
vétendő nimbuszt köszönhettek a hol- 
eveknél. Remélhető azonban, hogy ez 
ammbusz éppen úgy körülleng! majd 
őket a csukaszürke ruhában is.

— Olcsó portéka. Három rőf kar
tont akart vásárolni Milik Lajos uj hu
tai lakos egy tolcsvai kereskedőtől.
A kereskedő gyanútlanul mutogatta 
portékáját vevőjének, aki hosszas vá
logatás után mégis csak talalt d rőt 
kedvére való kartont, de közben egy 
véget szűre alá rejtett. A csendőrség 
a károsult feljelentésére az eljárást 
folyamatba tette.

— Tengerész altisztek kiképzése. 
Székely Elek h. polgármester hir
detményt tett közzé, melyben ismer
teti a tengerész altisztek kiképzésére 
vonatkozó hadügyminiszter! intézke
déseket. A tengerész altisztek kikép
zésére ugyanis eddig a sebenicói hajó- 
suhanc iskola szolgált. A suhancok 
az iskolából rendszerint^ mint tenge
részek bocsátattak el és az altiszti 
fokozatokat későbbi szolgálati idejük 
alatt kellett megszerezniük. Minthogy 
ezen kiképzési mód már nem [felel 
meg a technikai fejlődés alapján a 
tengerész altisztekkel szemben tá
masztott követelményeknek, a hadügy
miniszter a sebenicói hajósuhanc is
kolát tengerész altiszti iskolává ala
kította át. Mindazok a hajósuhancok, 
akik azt az iskolát legalább elég
séges eredménynyel elvégzik, az is
kolát már mint altisztek hagyják el 
s ezáltal már kora ifjúságokban olyan 
testület tagjává lesznek, amely külö
nös gondoskodás tárgyát képezi, te
kintettel a rendelkezésre álló anyagi 
eszközökre és egyéb kedvezményekre 
ezek a fiatal emberek biztos jövőnek 
néznek elébe, amely körülmény kü
lönösen a jelen időben, amikor a biz
tos életpályákért folyó küzdelem min
dig nehezebbé válik, különös fontos
sággal bír. A terjedelmes hirdetmény 
ismerteti ezután az altiszti iskolába 
való beléphetés módozatait, melyekre 
vonatkozólag bővebb felvilágosítás dr. 
Orbán Kálmán városi főjegyzőnél 
nyerhető.

— Járási iskolafelügyelők. A vá
lasztójogi törvényhez kapcsolódik a 
vallás- és közokt. miniszter azon uj 
rendelete, amely szerint az elemi is
kola VI. oszt. tanulóit a választójog 
szempontjából külön vizsgáztatják a 
járási iskolafelügyelők. Mint értesü
lünk a zemplénmegyei iskolafelügye
lők felterjesztése megtörténi; már és 
a kinevezések már e hó végére vár
hatók.

— Késeid munkás. Ölaszliszkáról 
jelentik : Mező Ferencz olaszliszkai 
lakos a korcsmából hazafelé ballagott 
több társával, szemközt találkozott 
régi haragosával Hisz Mihály olasz
liszkai lakossal, aki több cimborájával 
igyekezett haza felé. A két csapat 
valamin össze szólalkozott, mire Mező 
Ferencz hirtelen kést rántott elő és 
Hisz Mihály mellébe szúrta. Az élet- 
veszélyesen megsebesült Hisz bűnvádi 
feljelentést tett merénylője ellen.

- A visszalopott kasza. Tokaj
ból Írják: Kocsis István többször 
büntetett notórius tolvaj egy őrizetlen 
pillanatban benyomta özv. Kiss Jó- 
zsefné tokaji lakos borházának ajta
ját, de lépteket hallván csak a hirte
len keze ügyébe akadt kaszát volt ideje 
elcsenni. A kasza vagy más valami 
azonban megnyomta lelkiismeretét és 
másnap éjjel visszalopta a kaszát 
helyére. A baj csak meg van, mert 
a lopás után a sértett azonnal felje
lentést tett a esendőrségnél és igy be
töréses lopás miatt folyik az eljárás 
ellene.

— Rakamazi virtus. BajokoKon- 
rád rakamazi lakos vasárnap átrán- 
dult loKajba, hogy nyomtalanul ős 
titokban ne maradjon látogatása hát 
* ekete József tokaji lakossal kezdett ki

radt. i 
őrség 
házáre
eresztették,

s.
Tima 
nak 
volt 
sike..„. 
házban, 
a

híres verekedőt a Se ^1
fogta el és bekísért?
, hol kihalgatása utáni Sí 
itték, de az eljárás

— Egy volt újhelyi kJ *. 
Jndarabja. Megírtuk 

József hadnagynak knis hosszabb idei” 'k>
• -Megváltás- eimü 

sikerrel került színre a kas* ^ 
i-zban. Most arról értesülünk1 ? I 
quahtásos színdarabot dr VM 

Károly színtársulata is 
Nyíregyházán.

- Kedvezményes vasúti jeBuí, 
a tavaszi vásárrá. A kassai ke-J ! 
delmi és iparkamara az érdek? 
tudomására hozza, hogy a 
delmi miniszter a folyó évi inj-'i 
5—11. között tartandó tavaszi? 
alkalmával rendezendő kongresszusi 
a Máv. kezelésében álló összes Jl 
lakra kedvezményes jegyeket ej 
déiyezett, amelyek alapján all? 
osztályú jegygyel a Il ik osztályba-8 
lehet utazni. E jegy utalványok- 
tavaszi vásár rendezősége bocsa-' 
rendelkezésre azon kereskedők részét 
kik a tavaszi vásárra s ezzel kapj 
latosan a kongresszusra felmenni szán. 
dékoznak. A jegyutalványok azonbr 
a visszautazásra csak akkor érvény 
sek, ha azok a tavaszi vásárt re-. I 
dező budapesti kereskedelmi és ipar
kamara által a visszautazás előtt a i 
Városligeti iparcsarnokban a tavas:; 
vásár tartama alatt lebélyegeztetne! 
A jegyutalvány fejében 55 fillér ki-1 
állítási illeték és postadij fizetendG, 1 
A jegyutalványok névre szólnak. A 
jegyutaíványra igényt tartó kereste-1 
dők jelentkezzenek a kereskedelmies | 
iparkamaránál, hova a jelentkezess;, j 
egyidejűleg a kiállítási és portó költ
ség is beküldendő.

— Társas kirándulás. A „Délvi
déki Kárpát Egyesület" Temesvár: 
f. évi május hó 24-től junius.hó 5-ig 
társas kirándulás*, rendez Olaszor
szágba (részvételi dij: 300 korona) és 
junius hó 27-től julius hó 7-ig^ Kon- 
stantinápolyba (részvételi dij 250 ko- j 
róna). Részletes programmot díjmen
tesen küld: A „Délvidéki Kárpit 
Egyesület" Temesvár. A kiránduláson 
nem egyesületi tagok is reszt vehetnek.

— Elfogott zsebtolvajnő. Tegnat 
a vasúti állomáson elfogták a renöt- 
rök Jóni Teréz ismert zsei tolvajnőt, 
aki Kar a fa Jánosnő iőketeterebesi asz- 
szony zsebéből kilopott öt koron.- 
Bár megmotozásakor a p'nzt már nec 
találták meg nála, letartóztatták.

— Utcai fagylalt. Nagyon mész 
sze vagyunk ugyan még attól, hogy 
az utcán fagylaltot áruljanak, a ke
dést azonban aktuálissá teszi egy ■- 
hirecske, amelyet a budapesti lapo 
ban találunk. A hirecske arrólsz •' 
hogy Budapest főváros tanácsa a tig 
főorvos javaslatára már most fe» ■- 
tolta a kerületi elöljáróságokat, h
no adjanak engedélyt m .zgo fagy-1 _ 
ra, sőt a cukorkáknak J^rva' ^ 
való olárusilására sem. . t
közegészségügyi szempontból r 
és feltétlenül helyes. M utan J . 
ben is rendes szokás, hogy o ^ 
kon fagylaltot árulnak, ajan] {a2 
illetékes hatóság figyelmébe ® xy.
ügyet, mert az üyen veszedelm ^ 
mi szereknek az árusítása 
veszedelme a közegészségne •

— Hová lesznek a barnák • E ^ 
azt kérdezték az emberek, e>. L 
vannak a szőkék? Tudniihk 
nyos emberek kérdezősködtek JJ 
világos dohány
veszekedtek, tülekedtek, „ 3 
érte. A barna szivarok Ve f 
trafikos kisasszony bosszúság ^ 
dig a skatulya alján m£R'adfaL‘ f0rg* 
is igen értettük, miért .boz 
lomba barna dohányt. Aug- "ös|eíi 
ember, akinek legalább köz ) ^ 
volna, világos dohányt szí > . a2. 
barnát. Most a dohányjöve ^ 
gatóság megértette a dob_ay $ 
vánságát és vógre-valahara 1
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. ,rflZatót hozott, hogy!
tá ?cos dohányt boci
vil^g06 p ől a határi |V?baz állam vahimel 
$ Ezután nem les/ 
Ji-hon Mindenki mL 
kstépl világos, szökj 
már csak az a kérdéJ
szivarokkal i

___ Glória tíz. _
bodrogkereszturi gyei
név alatt hozott h il 
tűnő bázisáért, melyl 
ség, főfájás s emészti
sikeresen gyogyh-
1 kor. fcaPbatÓ m
tárban.

■uienvasszonyj
III ""bevásárlásán ál 
111 SÁNDOR áruj 

hérnemü oszt 
áruk, legolcsóbb ári 

— Butorcsarnol 
dapcst, Vili. Üllői 
József-körut 28. Ma# 
eredeti tervei alapjá 
bútorok és teljes lat 
ország legrégibb és 
berendező szövetkéz 
dapesti asztalos ipd 
sége alatt két évtizl 
litása 1*20 mintás?1 
elsőrangú látványc 
nyitva reggel 8 órá 

— Szeplős, esni 
nal segít a világhij 
git-crém és szappan! 
talmatlan közületik! 
denütt a legnagyoj 
nyilatkoznak a lel 
körökben is. Az al 
idő alatt bársonysil 
ifjú szint kölcsönöz 
lendó, tehát nem pil 
idéznek elő. Margit 
git szappan 70 fij 
1 kor. 20 fill. K*
gyógyszertárakban 
désekben, valamint! 
tőnél: gutori Földi 
szerésznél Aradon.!

— Anyák iskcl
tik a legnagyobb sí 
gyenek a gyermekj 
ha a természetes 
keresztül megszűrni 
len tanítása, hogy] 
mást szerezzen a I 
éres“ létezéséről él 
lanságáról. Ki Phl 
el táplálja gyermel 
zása biztosítva val 
és értékesebb tápa 
könnyen emészthel 
könyiti és biztosit 
fejlődését. I

Szemgyógyinta
Telefonszál

lem! 
tartói



Z E M P L E N 7. oldal.______ ^Prilis u
kuhag>’°tt^T^ 
frezetes nvmS? a^ 
hedöt a eiriSu tG<‘-

, b3kisértatlVrd-
ptása után .7,?r°s-
r^s /ink =ita
p>uV‘ m4art00«i«=,
h?™*. kiV5

I c‘mu drámája ?!1
pró a kassai • ép
FÓ1 érte»ü üok hdla' [darabot dr. ^
*'«* •- bemu‘5

hyf, vas«ti jegJek 
I A kasS;‘> kereke
Imara az érdekeltség 
-1’ Jj°?y ? kereskt! 
fc folyó fvi májuThö 
Ttandó tavaszi vá2
kendő ko^rcssz^;

3n áilo összes vona-
Lv.es jegyeket enee.
jek alapján a Illj^ 

a Il ik osztályban 
jegyutalványokat a 

fendezősége bocsátja 
In kereskedők részére 
|árra s ezzel kapcsol 
=zusra felmenni szán- 
^utalványok azonban 

[csak akkor érvénye- 
j tavaszi vásárt ren- 
preskedelmi és ipar- 
(visszautazás előtt a 
vamokban a tavaszi
kitt lebélyegeztetnek.
fejében 55 fillér ta

postad ij fizetendő, 
névre szólnak. A 

?éuyt tartó kereske- 
fek a kereskedelmi és 
Lova a jelentkezéssel 
lilitási és portó költ-
lő.
Jrámlulás. A „Délvi- 
|fsü!etu Temesvárról 
Í4-ÍŐ! junius hó óig 
ií rendez Olaszor- 
dij : 300 korona) és 

ljulius hó 7-ig Kon- 
:szvételi dij 250 ko- 
irogrammot dijmen- 

„ Délvidéki Kárpát 
Isvár. A kirándulásra 
rok is részt vehetnek, 
mbtolvajnő. Tegnap 
m elfogták a rendő- 
Ismert zsei tolvajnőt, 
hé tőketeterebesi ász- 
ki lopott öt koronát, 
(kor a p^nzt már nem
i, letartóztatták.

ilt. Nagyon mész- 
még attól, hogy 

áruljanak, a kér- 
lissá teszi egy kis 
i budapesti lapok* 
recske arról szó,, 
ős tanács t a tiszti 
már most felszom 
járóságokat, hogy 
yt m ,zgó fagyia
knak járva-kelve
em. Az intézkedés
empontból történt
i. Miután Ujhely* 
ás, hogy az utcá
nafe, ajánljak * 
igyelmébe ezt az 
veszedelmes élel-

árusitása állaodá
észségnek.
; a barnák ? 
□berek, hogy 
Tudoiilik » doha
rzősködtek

Törték magút* 
edtek, h-rcolty 
árok pedig
b0S9ZU1,»k Ne®
n maradtak.
ért hoztak f ^ 
yt. Alig-ahg . jgtt
lább közönyv
ínyt.Lányjövedéki ^ki.
a fern lakára olyaD
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TvŰwntt hogy a jövőben csakis
tárazatot h bocsát a közforga-
viiátzos a u - határozatról értesitet- 
Iomba' áikm valamennyi dohánygyá- 
* fe n nem lesz tana a trafi- 
rát;un Mindenki megkapja a maga 
kok? vilLos, szőke szivarját44, Most 

az a kérdés, mi lesz a barna
szivarokkal ■_ _ _ _

Glória viz. Kottán György
hndrogkereszturi gyógyszertára ilyen 
bf A tt hozott forgalomba egy ki- 
néVK háziszert, mely szédülés, ideges- 
tan0 ffifíiás s emésztési zavarok ellen 
•íre n gydgyit. - Ara üvegenként 
f koi! Kapható minden gyógyszer- 
tárban.

Menyasszonyi kelengyéit
"bevásárlásánál ajánljuk SZEGŐ 

titNDOIÍ áruházának nagy fe
hérnemű osztályát. Elsőrangú 

áruk, legolcsóbb árak.
- Bútorcsarnok-Szövetkezet, Bu

dapest, VIII. ÜllŐi-ut 18. és VIII. 
lózsef-körut 28. Magyar iparművészek 
eredeti tervei alapján készült, modern 
bútorok és teljes lakberendezesek Az 
ország legrégibb és legnagyobb lakás
berendező szövetkezete, fennáll a bu
dapesti asztalos ipartestulot védnök
sége alatt két évtizede. Állandó kiál
lítása 120 mintaszobával a főváros 
elsőrangú látványossága. Csarnokai 
nyitva reggel 8 órától esti 8 óráig.

— Szeplős, csúnya nőkön is azon
nal segít a világhírű Földes féle Mar
éit-erem és szappan. Ezen teljesen ár
talmatlan kozmetikai szerekről min
denütt a legnagyobb elragadtatással 
nyilatkoznak a legmagasabb rangú 
körökben is. Az arcot a legrövidebb 
idő alatt bársonysimává teszik, üde, 
ifjú szint kölcsönöznek s hatásuk ál
landó, tehát nem pillanatnyi szépséget 
idéznek elő. Margit-crém 1 kor., Mar
git szappan 70 fillér, Margit.-ponder 
1 kor. 20 fill. Kapható az összes 
gyógyszertárakban és drogua kereske
désekben, valamint az egyedüli készí
tőnél : gutori Földes Kelemen gyógy
szerésznél Aradon.

— Anyák iskolájában arra fekte
tik a legnagyobb súlyt, hegy mivel le
gyenek a gyermekek akkor táplálva, 
ha a természetes táplálás az emlőn 
keresztül megszűnik? Ez iskola egyet
len tanítása, hogy minden anya tudo
mást szerezzen a „Phosphatine Fali- 
éres“ létezéséről és annak pótolhatat- 
lanságáról. Ki Phosphatine Faliéres- 
el táplálja gyermekét, annak fárado
zása biztosítva van, mert nincs jobb 
és értékesebb tápszer; kellemes izü, 
könnyen emészthető, a fogzást meg- 
könyiti és biztosítja a csontrendszer 
fejlődését.

Szemgyogyintézet «an mm.
Telefonszámunk: 42.

Jegyzetek a sportról.

ét* **scm
$

gummisarolt
BzámoB előnyei 

miatt csodá
latra méltó.

Kellemes, zajtalan, 
__tartós, elegáns.

inWünini"

A tavasz megérkeztével nálunk 
is megkezdődött a footballszezon. 
Élénk élet folyik a város két sport
pályáján. A csapatok szorgalmasan 
treníroznak és erősen készülnek a 
bajnoki mérkőzésekre.

A SAC. folyó hó 5-én Kassán 
játszott a bajnokságért a Kassai Test
edzők Körével. Tartalék játékosokkal 
erősen megspékelt csapata azonban 
csak 1 :0 arányban tudott győzni. A 
csapat még messze van őszi formá
jától. Reméljük azonban, hogy rend
szeres tréning után a következő mér
kőzésekben küzdőképessége javulást 
fog mutatni.

A SVSC. vasárnap itthon a Bor 
sodi A. K. csapatát látta vendégül.
Áz idegenek fiatal, kezdő játékosok
ból állanak, így a vasutasok hat uj, 
részint Budapestről, részint más nagy 
városokból hozatott játékossal felsze
relve 7:1 arányban könnyen győzték 
le őket.

A vasutas csapat kétségkívül nagy 
játékerőt képvisel most. De amilyen 
örömünkre szolgál ez a megerősödés, 
ép olyan sajnálatos jelenségnek kell 
tartanunk, hogy ezt csak sportszerűt
len és a város sportéletére egyenesen 
káros eszközökkel, tömeges átigazo
lásokkal sikerült elérnie.

Ki kell térnünk itt arra a sajná
latos jelenségre, hogy a vidéki sport
élet tiszta, amatőr levegőjét is a tit 
kos professzionizmus kezdi megfer 
tőzni. A túlhajtott versengés és az 
érvényesülési vágy a vidéken is mind
inkább talajt ad a profiknak, e csúnya 
és veszedelmes bogaraknak. Okkal 
használjuk ezt a szót „bogár44, mert 
ezek férgek módjára rágják a vidéki 
sport fiatal fáinak gyenge törzsét és 
rendesen a fa elpusztulását okozzák.

Szabadon, tömegesen hozat sok 
vidéki club Budapestről és más vá
rosok nagy egyesül leiből játékosokat 
és alkalmazza őket igen kedvező ál
lásokban.

A kis szegény vidéki clubok ma
guk gondoskodnak „Vachwuchs“-rói.
A jobb módúak fölöslegesnek tartják 
a játékos nevelést. Áz esetleges ku
darcok után, minden fáradó munka 
nélkül, egyszerre akarják magukhoz 
ragadni káros tülekedéssel a vezetést 
s e réven a csillogó népszerűséget, A 
fővárossal nyílt kereskedelmi forgal
mat nyitnak, a játékos vásáron elég 
nagy a fölhajtás és átigazolásokká, 
mindig erős csapatokat lehet szer
vezni. Mellőzik a club régi és fiatal 
játékosait, csak hogy pillanatnyi si
kereket érjenek el.

Ilyen viszonyok között a vezetés 
természetesen ezeknek a cluboknak 
a kezébe kerül. Olyan eszközökkel 
harcolnak, ami ellen nádszálnaa bi
zonyul a kisebb és szegényebb clubok 
amatőr sportjának egyetlen fegyvere 
az idealizmus és a sport tisztult, ma 
gasabb nézőpontból való megítélése.

Ezek a clubok nem nemes ellen
felet, bajtársat látnak a többi egye
sületben, hanem ellenséget. A több 
club eredményeit nem buzgó hév 
lettel túlszárnyalni, hanem lerombu.
igyeAZneportnak sok fecb.oló ónósa 
barangolja be mostanában a vidéket.
Ezek segítségével ,k?nn?®ni2ezh wy 
kereket kierőszakolni. Az igaz, nogy 
ezek az óriások egy kis haszon után 
amit a hiszékeny clubokból sajtolnak
ki hamar tovább mennek uj helyekre.
Felforgatnak mindent ledöntenek e, 
kölcsi törvényeket, leron Iák bal 
nsíiletes amatőr szellemet, egy 
azonban pusztítójává is válnak a szép 
lendületnek indult vidék, sportnap 

Megállásra intjük a, dlk|AnpSt 
bök vezetőit. Mert ha még egy lépest 
.D° /npk ezen a sportszerűtlen utón . a tesznek e- P becsületes mun-
szorgalmas ós eau K * fotbal!
ka gyümölcse megromlik. A 101 
sportgyönyörűséget nem fog nyuj

tani és mindenki utálattal fordul el
tőle.

Elveszítjük a közönséget. Elve
szítjük a nagy tömeg érdeklődését. 
Es elveszítjük a sportnak becsülését is.

Reméljük, hogy ennek az áldat
lan eszközökkel való versengésnek 
városunkban nem lesz talaja és a 
tiszta, amatőr szellem marad ur az 
újhelyi sportéletben.

A SAC. tennisz szakosztályának 
készülődéséről kell még szólanunk. 
A tenniszpálya május 2-án nyílik 
meg, A club vezetősége minden igye
kezetét megfeszíti, hogy a folyó sze
zonban intenzivebb és melegebb sport
éiért teremtsen a tennisgrundon. 
Versenyek rendezését vette programm- 
jába. A tagok részére pedig élénk 
társas kapcsolatot szándékozik léte
síteni, amihez tenniszvacsorák és ki
rándulások rendezését vette tervbe 
Örömmel üdvözöljük a SAC. e ne
mes igyekezetét, amely hivatva van 
arra, hogy széthúzó társas életünket 
egységesítse, abba szint, melegséget 
vigyen. n. a.

|Steckenpferd-
liliomtejszappan

Bergmann et Co. cégtől Tetschen a/Elbe
egyre nagyobb kedvességnek és elter
jedtségnek örvend szeplő ellen való el
ismert hatásánál fogva s a bőr- ós 
szépség gondozásában való felülmúlt!a- 
tatlanságáért. Ezernyi elismerőlevél 1 
Sok legnagyobb kitüntetés! Bevásár
lásnál óvatosság, ügyeljen nyomatékosan 
a Stee.kenpferd védőjegyro és a ezég 
helyes nevére 1 — Darabja 80 fillérért 
kapható gyógyszertárakban, drogériák

ban, 'illatszerüzletekben stb. 
Hasonlóképen kitűnő Bergmann Manóra 
iliomkrémjo (egy tubus 70 fillér.) Kitűnő 

szer női kezek gondozására.

százban. (XIX ) Közli: Dongó Gy. 
Géza. — A gálszécsi vargáknak ki
rályi céhlevele 1633-ból. Latinból: 
Dongó Gy. Géza. — Sárospatak vá
rának és városának helyrajza 1759-ből. 
(VI.) Latinból: Dongó Gy. Géza. — 
Apafi Mihály fejedelemnek deákokat 
pártfogó levele 1687-ből. Közli: ifj. 
Dongó Gy. Géza. stb.

Kóbor Tamás: Cognac-idillek. 
Novellák. Nem hisszük, hogy van ma 
bravúrosabb elbeszélője a magyar iro
dalomnak, mint Kóbor Tamás, de hogy 
élesebb szemű megfigyelője nincs: 
az kétségtelen. Mostani kötetében is 
a nagyszerűen megjeliemzett emberek 
egész sora vonul fel előttünk. Sok van 
közöttük, a kinek sorsában a tragikum 
és komikum szinte elválaszthatatlanul 
összeolvad. És vájjon nem ilyen-e az 
igaz emberi sors ? Keli-e külön meg
említenünk, hogy Kóbor Tamás rea
lista ? Aki olyan jól lát, mint ő, az a 
legmélyebb valóságot látja. De 6 nem
csak látja, hanem meg is rajzolja. A 
realisztikus elbeszélő művészetnek 
egyik legragyogóbb produktuma ez a 
könyv. A Cognac-idillek az Athenae
um Könyvtár legújabb kötetenként 
jelent meg és nemcsak Kóbor művé
szetének, de a kitünően szerkesztett 
vállalatnak is sok uj barátot fog sze
rezni. A könyv kiállítása, mint az Atbo- 
naeum Könyvtár minden kötetéé: 
mintaszerű, az Ízléses kötésnek borí
ték lapját Basch Árpád finom illusztrá
ciója díszíti. Ára 1 korona 90 fillér.

A némaság várában. A múlt év
ben megjelent első verseskönyvemnek 
szives fogadtatása bátorít, hogy újabb 
költeményeimet „A némaság várában44 
címen husvétra könyvalakban is köz
readjam. Könyvem ára fűzve 2 ko
rona. Kérem barátaimat, ismerőseimet 
s mindazokat, kik első könyvem meg
jelenésekor támogattak, fogadják újabb 
munkámat is szeretettel. Biró László, 
az Eperjesi Lapok belső munkatársa.

IRODALOM.

Az „Adalékok Zemplénvármegye
Történetéhez4<e. évnegyede folyóirattá 
átalakult, 1914. évi (XX. évfolyam) 
jan—márc. havi 1-tő száma a követ
kező érdekes tartalommal jelent meg ■ 
Előszó. Irta : A szerkesztő. Zempién- 
vármegye uj közsegnevei Irta. Taa- 
iDdi Nagy Gyula az orsz, lev. tár ny. 
fő levéltárosa. *— Zemplén a Sztáray- 
kódexben. (XVIII.) Közli : Dongó Gy. 
Géza. — Zemplén az cgii „XLmur.a 
Dignitatum" lapjain. (VII- és vége) 
Latinból: Dongó Gy. Géza. - Zem
pléni regeszták a „Formulae ho.en- 
nes Styiiu könyvében (I.) Latinból: 
Dongó Gy. Géza. — Zemplén várme
gye követi u asitása 1606-hol. — Közli: 
Dongó Gy. Géza. — A német hadak 
beszállásolása Zemplénbe 1662 ben. 
(4. folyt, és vége.) Közli: Thuránszky 
L iozió. — Szirmay Antal élete, (sép
pel.) Irta: Kazinczy Ferenc. — Ada
tok Zemplénvármegye topológiájához. 
(VIII ) Közli; Dongó Gy. Géza. - 
Az utolsó nemesi felkelés és a zem
pléni zsidók. — Irta: Goldberger Izi- 
doP (jr< — A Legenyei Pintér-család 
a királyi könyvben 1721-ben. (I.) La
tinból: Dongó Gy. Géza. — A tokaji 
vár története, hadi és műleírása. (Négy 
képpel.) I—V. Irta: Soós Elemér ny. 
áll honv. ezredes. — Levéltári közle
mények. — Adatok a liszkai rel. 
egyháznak XVI. századbeli történe
téhez. — Közli: Dongó Gy. Géza. 
Caraffa beleköt Zemplén önkormány
zatába 1687-ben. Latinból: Dongó 
Gy. Géza. — Sárospatak városnak 
régi szabadalomlevelei. (XIII) Latin
ból: Dongó Gy. Géza. — Kazinczy 
Ferenc levelei vármegyénk archivu- 
mában. (!) - Keill: Dongó Gy. 
Géza. — III. Károly király pártját 
fovja Rákóczi Júliának 1712-ben. La
tinból : Dongó Gy. Géza. - Magyar 
rabok és rabnők török-tatár fogság- 
b n. (XXVIII—XXXI.) Közli; Dongo 
Gy Géza, — Zemplénvármegyének 
kozjot-i álláspontja 1789 ben. (1) La
tinból : Dongó Gy. Géza. - Sátoralja- 
Ujhely város törvényei a XVII. év-

KÖZGAZDASÁG.

* Az első Magyar Biztosító Tár
saság múlt héten tartotta közgyűlését 
gróf Csekonics Endre elnöklésével. 
Az igazgatósági jelentés szerint az uj 
életbiztosítási szerezmények összege a 
műit évbon is közel 94 millió koro
nára rúgott, az egész életbiztosítási 
tőkeállomány pedig 581.8 millió koro
nára emelkedett. Az életbiztosítási díj
tartalék 170.9 millió kor., az életbiz
tosítási üzlet nyeresége 1.99 millió 
kor, a társaság bruttó nyeresége pe
dig 5,694.627 kor. Ebből tiszta nyere- 
sé» 3,652.167 kor., amelyből 3.2 mil
lió kor. osztalékra fordittatik, úgy 
hogy minden részvényre 809 korona 
osztalék esik. A közgyűlés, mint előre 
jeleztük, az igazgatóság uj tagjaivá 
megválasztotta Berzeviczy Albertét és 
Gergely Tódort, a társaság eddig is 
kinevezett szakigazgatóját. — A tel- 
üvyelőbizottságba megválasztotta Di
bits Adolfot, a választmány uj tagjaivá 
pedig gróf Cziráky Józsefet és gr 
Bethlen Józsefet. A társaság alelnö- 
kévé gróf Bán ily Györgyöt választot
ták meg.

NYÍLT TÉR.*)

Nyilatkozat.
Brach Mór ellen, ki a Felsői.m- 

gyarországi Hírlap legutóbbi szál 
ban ellenem és családom ellen . 
rágalmazó nyilatkozatot és röpir. 
adott ki, a bűnvádi feljelentést rr 
tettem.

Sátoraljaújhely, 1914. ápr. 11
Schönfeld Hermann.

*) Az e rovat alatt közlőitekért a beküldő 
vállal felelősséget Sxerk.

Szerkesztők:

Felelős szerkesztő: Dr. Adriányi Béla. 
Teleky Sándor 
Dr. Qerőoa Kálmán. 

Helyettes szerkesztő : Polányi Lajos. 
Laptulajdonos: Élilert Oynla.
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Mindenki megkapja a maga 
kokban- - gzőke szivarját**, Most
,SZrPcsak az a kérdés, mi lesz a barna
szivarokkal

Glória tíz. Kottán György 
. jr,r,keresztúri gyógyszertára ilyen 
bf aíitt hozott forgalomba egy ki-
né k húszért, mely szédülés, ideges*
T5 főfájás s emésztési zavarok ellen 
9eg, tol* > _ Ára üvegenként
fkot Kapható minden gyógyszer-

tárban.

Menyasszonyi kelengyéi!
"bevásárlásánál ajánljuk SZEGŐ 

SÁNDOR áruházának nagy fe
hérnemű osztályát. Elsőrangú 

áruk, legolcsóbb árak.
- Bútorcsarnok-Szövetkezet, Bu

dist, VIII- Üllői-ut 18. és VIII.
1 zsef-körut 28. Magyar iparművészek 
eredeti tervei alapján készült, modern 
bútorok és teljes lakberendezesek Az 
ország legrégibb és legnagyobb lakás- 
berendező szövetkezete, fennáll a bu
dapesti asztalos ipartestu ot védnök
be alatt két évtizede. Állandó Kiál
lása 120 mintaszobával a főváros 
elsőrangú látványossága Csarnokai 
nyitva reggel 8 órától esti 8 óráig.

— Szeplős, csúnya nőkön is azon
nal segít a világhírű Földes-féle Mar- 
git-crém és szappan. Ezen teljesen ár
talmatlan kozmetikai szerekről min
denütt a legnagyobb elragadtatással 
nyilatkoznak a legmagasabb rangú 
körökben is. Az arcot a legrövidebb 
idő alatt bársonysimává teszik, üde, 
ifjú szint kölcsönöznek s hatásuk ál
landó, tehát nem pillanatnyi szépséget 
idéznek elő. Margit-crém 1 kor., Mar
sit szapp m 70 fillér, Margit-ponder 
1 kor. 20 fill. Kapható az összes 
gyógyszertárakban és drogua kereske
désekben, valamint az egyedüli készí
tőnél: gutori Földes Kelemen gyógy
szerésznél Aradon.

— Anyák iskolájában arra fekte
tik a legnagyobb súlyt, hegy mivel le
gyenek a gyermekek akkor táplálva, 
ha a természetes táplálás az emlőn 
keresztül megszűnik? Ez iskola egyet
len tanítása, hogy minden anya tudo
mást szerezzen a „Phosphatine Fali- 
éres“ létezéséről és annak pótolhatat- 
lanságáról. Ki Phosphatine Faliéres- 
el táplálja gyermekét, annak fárado
zása biztositva van, mert nincs jobb 
és értékesebb tápszer ; kellemes izü, 
könnyen emészthető, a fogzást meg- 
könyiti és biztosítja a csontrendszer 
fejlődését.

Szemgyogyintézet ™ mim
Telefonszámunk: 42.

Jegyzetek a sportról.

tani és mindenki utálattal fordul el
tőle.

s at* uj. tersem
.."".....
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gummisaroh
Bzámoa előnyei 

miatt csodá
latra méltó.

Kellemes, zajtalan, 
tartós, elegAns.

A tavasz megérkeztével nálunk 
is megkezdődött a footballszezon. 
Élénk élet folyik a város két sport
pályáján. A csapatok szorgalmasan 
treníroznak és erősen készülnek a 
bajnoki mérkőzésekre.

A SAC. folyó hó 5-én Kassán 
játszott a bajnokságért a Kassai Test
edzők Körével. Tartalék játékosokkal 
erősen megspékelt csapata azonban 
csak 1 :0 arányban tudott győzni. A 
csapat még messze van őszi formá
jától. Reméljük azonban, hogy rend
szeres tréning után a következő mér
kőzésekben küzdőképessége javulást 
fog mutatni.

A SVSC. vasárnap itthon a Bor
sodi A. K. csapatát látta vendégül.
Az idegenek fiatal, kezdő játékosok
ból állanak, igy a vasutasok hat uj, 
részint Budapestről, részint más nagy 
városokból hozatott játékossal felsze
relve 7 :1 arányban könnyen győzték 
le őket.

A vasutas csapat kétségkívül nagy 
játékerőt képvisel most. De amilyen 
örömünkre szolgál ez a megerősödés, 
ép olyan sajnálatos jelenségnek kell 
tartanunk, hogy ezt csak sportszerűt
len és a város sportéletére egyenesen 
káros eszközökkel, tömeges átigazo
lásokkal sikerült elérnie.

Ki kell térnünk itt arra a sajná
latos jelenségre, hogy a vidéki sport
élet tiszta, amatőr levegőjét is a tit
kos professzionizmus kezdi megfer
tőzni. A túlhajtott versengés és az 
érvényesülési vágy a vidéken is mind
inkább talajt ad a profiknak, e csúnya 
és veszedelmes bogaraknak. Okkal 
használjuk ezt a szót „bogár14, mert 
ezek férgek módjára rágják a vidéki 
sport fiatal fáinak gyenge törzsét és 
rendesen a fa elpusztulását okozzák.

Szabadon, tömegesen hozat sok 
vidéki club Budapestről és más vá
rosok nagy egyesületeiből játékosokat 
és alkalmazza őket igen kedvező ál
lásokban.

A kis szegény vidéki clubok ma
guk gondoskodnak „Vachwuchs<ró!.
A jobb módúak fölöslegesnek tartják 
a játékos nevelést. Az esetleges ku
darcok után, minden fáradó munka 
nélkül, egyszerre akarják magukhoz, 
ragadni káros tülekedéssel a vezetést 
s e réven a csillogó népszerűséget. A 
fővárossal nyílt kereskedelmi forgal
mat nyitnak, a játékos vásáron elég 
nagy a föihajtás és átigazolásokká* 
mindig erős csapatokat lehet szer
vezni. Mellőzik a club régi és fiatal 
játékosait, csak hogy pillanatnyi si
kereket érjenek el.

Ilyen viszonyok között a vezetés 
természetesen ezeknek a cluboknak 
a kezébe kerül. Olyan eszközökkel 
harcolnak, ami ellen nádszálnaa bi
zonyul a kisebb és szegényebb clubok 
amatőr sportjának egyetlen fegyvere, 
az idealizmus és a sport tisztult, ma
gasabb nézőpontból való megítélése.

Ezek a clubok nem nemes ellen
felet, bajtársat látnak a többi egye
sületben, hanem ellenséget. A tob 
club eredményeit nem buzgó ncv 
lettel túlszárnyalni, hanem lerombolni
Ígí0kA “porinak sok fechtoló dnísa
barangolja be mostanában a vidéket. 
Ezek segítségével könnyen lehet s,- 
kereket kierőszakolni. Az igaz, hogy 
ezek az óriások egy kis haszon után 
amit a hiszékeny clubokból sajtolna 
ki bemar tovább mennek uj helyekre. 
Felforgatnak minden, ledöntenek er- 
kölcsi törvényeket, lerontják a 
csületes amatőr szellemet, egyu 
azonban pusztítójává is válnak a s 1 
lendületnek indult vidéki ^orrnak

Megállásra intjük a vlde * t
bök vezetőit. Mert ha még 6gy ^ 

,/npt P7en a sportszerűtlen utón . a
teszn | eddigi becsületes mun-szorgalmas ős eau g ... . fotball-
ka gyümölcse megromlik. A 101 
sportygyönyörűséget nem fog nyuj

Elveszítjük a közönséget. Elve
szítjük a nagy tömeg érdeklődését. 
És elveszítjük a sportnak becsülését is.

Reméljük, hogy ennek az áldat
lan eszközökkel való versengésnek 
városunkban nem lesz talaja és a 
tiszta, amatőr szellem marad ur az 
újhelyi sportéletben.

A SAC. tennisz szakosztályának 
készülődéséről kell még szótanunk. 
A tenniszpálya május 42-án nyílik 
meg. A club vezetősége minden igye
kezetét megfeszíti, hogy a folyó sze
zonban intenzivebb és melegebb sport
éle.et teremtsen a tennisgrundon. 
Versenyek rendezését vette programm- 
jába. A tagok részére pedig élénk 
társas kapcsolatot szándékozik léte
síteni, amihez tenniszvacsorák és ki
rándulások rendezését vette tervbe. 
Örömmel üdvözöljük a SAC. e ne
mes igyekezetét, amely hivatva van 
arra, hogy széthúzó társas életünket 
egységesítse, abba szint, melegséget 
vigyen. n. a.

Menpferd-
liliomtejszappanl

Bergmann et Co. cégtől Tetschen a/Elbe j

egyre nagyobb kedvességnek és elter
jedtségnek örvend szeplő ellen való el
ismert hatásánál fogva s a bőr- és 
szépség gondozásában való felülmulha- 
tatlanságáért. Ezernyi elismerőlevél 1 
Sok legnagyobb kitüntetés ! Bevásár
lásnál óvatosság. Ügyeljen nyomatékosan 
a Steekenpferd védöjegyru és a ezég 
helyes nevére! — Darabja 80 fillérért 
kapható gyógyszertárakban, drogériák

ban, illatszerüzletekben stb. 
Hasonlóképen kitűnő Bergmann Manóra 
liliomkrémjo (egy tubus 70 fillér.) Kitűnő 

szer női kezek gondozására.

százban. (XIV ) Közli: Dongó Gy. 
Géza. — A gálszécsi vargáknak ki
rályi céhlevele 1633-ból. Latinból: 
Dongó Gy. Géza. — Sárospatak vá
rának és városának helyrajza 1759-ből. 
(VI.) Latinból: Dongó Gy. Géza. — 
Apafi Mihály fejedelemnek deákokat 
pártfogó levele 1687-ből. Közli: ifj. 
Dongó Gy. Géza. stb4

Kóbor Tamás: Cognac-idillek. 
Novellák. Nem hisszük, hogy van ma 
bravúrosabb elbeszélője a magyar iro
dalomnak, mint Kóbor Tamás, de hogy 
élesebb szemű megfigyelője nincs: 
az kétségtelen. Mostani kötetében is 
a nagyszerűen megjeliemzett emberek 
egész sora vonul fel előttünk. Sok van 
közöttük, a kinek sorsában a tragikum 
és komikum szinte elválaszthatatlanul 
összeolvad. És vájjon nem ilyen-e az 
igaz emberi sors ? Kell-e külön meg
említenünk, hogy Kóbor Tamás rea
lista? Aki olyan jól lát, mint ő, az a 
legmélyebb valóságot látja. De 6 nem
csak látja, hanem meg is rajzolja. A 
realisztikus elbeszélő művészetnek 
egyik legragyogóbb produktuma ez a 
könyv. A Cognac-idillek az Athenae
um Könyvtár legújabb kötetenként 
jelent meg és nemcsak Kóbor művé
szetének, de a kitünően szerkesztett 
vállalatnak is sok uj barátot fog sze
rezni. A könyv kiállítása, mint az Athe
naeum Könyvtár minden kötetéé: 
mintaszerű, az Ízléses kötésnek borí
ték lapját Basch Árpád finom illusztrá
ciója disziti. Ára 1 korona 90 fillér.

A némaság várában. A múlt év
ben megjelent első verseskönyvemnek 

I szives fogadtatása bátorít, hogy újabb 
1 költeményeimet „A némaság várában44 

címen husvétra könyvalakban is köz
readjam. Könyvem ára fűzve 2 ko
rona. Kérem barátaimat, ismerőseimet 
s mindazokat, kik első könyvem meg
jelenésekor támogattak, fogadják újabb 
munkámat is szeretettel. Biró László, 
az Eperjesi Lapok belső munkatársa.

IRODALOM.

Az „Adalékok Zemplénvármegye 
Történetéhez4^. évnegyedes folyóirattá 
átalakult, 1914. évi (XX. évfolyam) 
j&n.—inárc. havi l-fcő szunici <x kö\ et- 
kező érdekes tartalommal jelent meg: 
Előszó. Irta -. A szerkesztő. Zemplén- 
vármegye uj községnevei Irta. Tas- 
nődi Nagy Gyula az orsz. lev. tár ny. 
főlevéltárosa. — Zemplén a Sziáray- 
kódexbeu. (X\ ill.) Közli : Dongó Gy. 
Géza. — Zemplén az cgii „Mcmur.a 
Dignitatum44 lapjain. (VII. és vége) 
Latinból: Dongó Gy. Géza. — Zem
pléni regeszták a „Formulae 8o,en- 
ms Styli44 könyvében (I.) Latinból: 
Don:-ó" Gy. Géza. — Znmplénvárme 
gye követi u asitása 1606-bol. — Közli 
Dongó Gy. Géza. — A német hadak 
beszállásolása Zemplénbe 1662 ben. 
(4. folyt, és vége.) Közli: Thurunszky 
László. — Szirmay Antal élete. Gép
pel.) Irta: Kazinczy Ferenc. — Ada
tok Zemplénvármegye topológiájához. 
(VIII.) Közli; Dongó Gy. Géza. - 
Az utolsó nemesi felkelés és a zem
pléni zsidók. — Irta: Goldbergsr Izi
dor dr. — A Legényéi Pintér-család 
a királyi könyvben 1< 21-ben. (I.) La
tinból : Dongó Gy. Géza. — A tokaji 
vár története, hadi és műleírása. (Négy 
képpel) I—V. Irta : Soós Elemér ny. 
áll honv. ezredes. — Levéltári közle
mények. — Adatok a liszkai rét. 
egyháznak XVI. századbeli történe
téhez. — Közli: Dongó Gy. Géza. 
Caraffa beleköt Zemplén önkormány
zatába 1687-ben. Latinból: Dongó 
Gy. Géza. — Sárospatak városnak 
régi szabadalomlevelei. (XIIL) Latin
ból: Dongó Gy. Géza. - Kazinczy 
Ferenc levelei vármegyénk archivu- 
mában. (L) - Közli: Dongó Gy. 
Géza. — III. Károly király pártját 
fogja Rákóczi Júliának 1712-ben. La
tinból : Dongó Gy. Géza. — Magyar 
rabok és rabnők török-tatár fogság- 
b 11. (XXVI1I-XXXI.) Közli; Dongó 
Gy. Géza, — Zemplénvármegyének 
közjogi álláspontja 1789 ben. (1) La- 
fiúból: Dongó Gy. Géza. - Sátoralja- 
Ujhely város törvényei a XV11. év-

KÖZGAZDASÁG.

* Az első Magyar Biztositó Tár
saság műit héten tartotta közgyűlését 
gróf Csekonics Endre elnöklésével. 
Az igazgatósági jelentés szerint az uj 
életbiztosítási szerezmények összege a 
műit évben is közel 94 millió koro
nára rúgott, az egész életbiztosítási 
tőkeállomány pedig 581.8 millió koro
nára emelkedett. Az életbiztosítási díj
tartalék 170.9 millió kor., az életbiz
tosítási üzlet nyeresége 1.99 millió 
kor a társaság bruttó nyeresége pe
dig 5,694.627 kor. Ebből tiszta nyere- 
sécr 3,652.167 kor., amelyből 3.2 mil
lió kor. osztalékra fordittatik, úgy 
hogy minden részvényre b09 korona 
osztalék esik. A közgyűlés, mint előre 
jeleztük, az igazgatóság uj tagjaivá 
megválasztotta Berzeviczy Albertét és 
Gergely Tódort, a társaság eddig is 
kinevezett szakigazgatóját. — A fel- 
üvyelőbizottságba megválasztotta Li- 
bits Adolfot, a választmány uj tagjaivá 
pedig gróf Cziráky Józsefet és gróf 
Bethlen Józsefet. A társaság aleinö- 
kévé gróf Bánffy Györgyöt választot
ták meg.

NYÍLT TÉR.*)

Nyilatkozat.
Brach Mór ellen, ki a Felsőn . 

gyarországi Hírlap legutóbbi szál ú
ban ellenem és családom ellen 
rágalmazó nyilatkozatot és röpir.• 
adott ki, a bűnvádi feljelentést n 
tettem.

Sátoraljaújhely, 1914. ápr. 11
Schönfeld Hermann.

•) Az e rovat alatt közlőitekért a beküldő 
vállal felelősséget Sxerk.

Szerkesztők:

Felelős szerkesztő: Dr. Adriányi Béla. 
Teleky Sándor 
Dr. Gorőoz Kálmán. 

Helyettes szerkesztő : Polányl Lsjoe. 
Laptulajdonos: Éhlert Gyula.
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használata által arcza 
tiszta, üde és bájos lesz.

A Margit-Créme a főrangú

van terjedve. Párat an hattal jzero^ ^
összeállításában rój 11 k- » nx, <yra lefelveszi 6s kiviló hatosa mtipir 
folyása alatt isiiéibe . ■ áj. fessék
erőmet utánozzák ős dobozt elfő
ereden védjegyeiJw£vil 
gadni. mert csak ilyen kószitme y
1-1 a készítő mindennemű fe _v

SS,dí°41talános feltűnést keltett.
- v-rnna. _ Marglt-BÍ appBU

70rafUlér. Margit-pouder 1.20 korona.

Gyártja:

Földes Kelemen gyógyszertára
A.rad.ci3..

Sátoraljaújhelyben kapható : Klncsessy 
Péter, Éhlert Gyula és Widder Gyula
gyógyszertáraiban, Hrabéczy Kálmán dro
gériájában. - Homonnán : Fábián Arnold 
gyógyszertárában Nagymihólyon: Tolvay 
Imre gyógyszertárában. — Sárospatakon : 

Horváth Mátyás gyógyszertárában.

0000000000000E

BiiMthasábfa * hordóeladás
Értesítem a n. é. közönsé

get, hogy kitűnő minőségű 
bükkhasábfát métermá
zsánként 1 kor. 90 fillérért
házhoz szállítva árusítok.

A borkereskedők és szőlő- 
birtokosok figyelmét pedig 
felhívom saját készitményü 
gönczi hordóimra és egyéb 
kisebb vagy nagyob hordókra, 
melyeket kifogástalan minő
ségben jutányosán szállítok.

GOLDSTEIN SÁMUEL
Sátoraljaújhely, Kazinczy-utcza 90

BBBBBBBBBBBBBB

Jtusvéti sonka
házilag páczolt, kitűnő minőségű
mellsőnek kilója 1 kor. 80 fii. 
hátsónak „ 2 kor. — fii.

Kapható:

Meczner Gyulánénál
Sátoraljaújhelyben.

BBBBBBBBBBBBBB
| Állami aranyéremmel kitüntetve. í

”.
j issai jjulorkészitő iparosok] 
t yirucsarnok Szövetkezete

mint az 0. K. H. tagja
viSSil, Fő-utca 10., 1. em. és Fő-utca ÍZ.!
Telefon 526. Telefon 526.

Nagy választék háló, ebédlő, úri szobák,! 
szalon- és bőrbutorokban, előszoba- és 
konyhaberondozósekben. Megrendeléseket | 

I tervek alapján is pontosan eszközlünk.
| — Szálloda és pensio berendezések. — ] 

Teljesen berendezett mlntaszobák.

Állandó butorkiállitás!

OLCSÓN É ILOCHET
legu.jals’to

KOST 
BLÚZOKAT 

ALJAKAT
PONGYOLÁKAT

női felöltőket,
gyermekruhákat

SZEGŐ áruházában
Sátoraljaújhely. Telefon : 91.

CS1ZFURDŐ
A kontinens legerősebb Jód-Brómos 
rása, nagy Radioactlvitóssal. — ,‘u“
gyógyeredmények mindazon bajoknál 
a jód és bróm mint specifikus gyógysz'|[jő alkalmazásba.

füriőmegnyitás május hí iJ
Meleg jódos fürdők, hidegvizkurák, hydro- 
pathiai berendezések, izzasztó, soványt 

I hizlaló kúrák, szénsavas fürdők. Modern 
újítások. Kényelmes, olcsó lakások, szana. 
tórium, szórakozások. — Allamhtvatalnod 
kok, katonatisztek az elő- vagy utóidénv 1 
ben 30 százalék engedmény. Máv. külöul 
betegpónztár, a kerületi betegsegőK-jd 
pénztár szanatóriuma. Posta, távirta |J 

I lefon, vasútállomás helyben. ’ 1

CSIZIVI2
I a háznál történő ivókúrához rendelhető al 
forrásnál és Édeskuty L. fölerakatábac, 
Budapest. — Kapható minden gyógyszer'

| tár és ásványvlzkereskedésben. 
Prospektust küld és felvilágosítással szol-| 
gál a Fürdölgaagatóeág Gslzfürdön.

Klein Józsefi
I szobafestő, tapétázó és mázaié | 
0 Sátoraljaújhely jj
ISI Rákóczi utcza 63. szám a. |

I
I-ső rendű modem S 
kivitel. Legfino 1 
mabb bel- és kül- | 
földi anyagok. @

I
Telefon szám: 22. B

bbbsbbbisbbbsse

BVEKTVÍML1BET
MÁRAMAROS MEGYE.

A legszebb, legegészségesebb klimatikus 
erdei hegyi gyógyhely, ásványfurdő es 

vizgyógy intézet.

Csodálatos szép, magas fekvésű, por- és 
szólmontes, ózondus, enyhe leveg®« kl 
tűnő izü és könnyen emészthető tiszta 
vasforrások. Teljesen berendezett vi 
gyógyintézet. Fekvő kúra fedett csar 
nokban. — Legradikálisabb gi ?is 
vérszegénység, sáPkó^ id.0ge9^g;«bán. 
rasthónia, gyomor-, bólbajok és M 
talmaknál. Kényelmes, CS1D0S ,. j. 
és igen jó ellátás. Igen mórsóke jrak 
Idény május-október - Vasntál omás. 
Nagybocskó, Gyertyánliget. — blöny
1. Olcsó árak és fesztelen életmód.
2. Enyhe éghajlat és barátságos kor^^ 
zet. 3. Közeli vasútállomás es jó ko ■ 
Interurban telefon.

A fürdőlgazgatóB&g-

Birtokot
®Jí«§JÍ32
0 
0 
0
0® középnagyságút veszek kész jj j 
0 pénz fizetéssel, vagy nagj° |
0 bat bérelek, csakis jó nici* g 
P gazdaságot. Levélbeli aján s g 
§ Budapest, Szántótőzs e, | 
g] Kecskeméti-utca - Agrif0 | * 

® jelzéssel. j
ggi. .. .. .i!ul!n3^^

@ keresünk
g abban ell 
1 kiadására 
1 Szives]
S 
B 
S
IsBSSS®

STUBl

fíHEUm
3

LM
hidegvíz

ELŐ ÉS UTÓIDÉK
kérjem prospektus

BORDI
a legkitünt

Csakis
Dr. Ai

A bordói p(
50 kg.-nál

i „Magyar
Kapható ml

294/1914. vh. száj

Árverési
A sátoraljaujl 

ság 1914. V. 128 
folytán a Sátorai 
pénztár rt. 700 kJ 
és járulékainak bt 
évi április hó 22-t 
Sátoraljaújhelybe! 
utcza 20. sz. alat] 
t akarékpénztár rí 
verezem azon lGq 
ingókat, melyekí

itg* v
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RDŐ
jJód-Brómog for. 

I™ bajoknál8^
biftkus gyógySZe°;

iájus hó 1-én
?v!zkurák, hydro- 

■zasztó, soványitó 
V^dök. Modenl 
Fó Rakások, szana- 
> AhamhlvaUlno-
lő- vagy utóid-W 
lény. Máv. külön 
|t‘ betegsegéiyzö 
Vosta, távírda, tg.
ton.

Iához rendelhető a 
"L. főlerakatában 
linden gyógysze 

Ireskedósben. 
[világositássa] szó 
lá.g CBlzfürdőn.

tó És mázoló 
ujhely
>3. szám i

modern 
gfino 
és kül 

fok

tm: 22.

íbbssbe

HL1GET
MEGYE.

Igesebb klimatikus 
t, ásványfürdő és
ítézet.

fekvésű, por- és 
iyho levegő, ki- 
mószthető tiszta 
berendezett víz
um fedett csar- 
abb gyógysiker : 
idegesség, neu- 

bajok és nőbán- 
csinos lakások 
mérsékelt árak.

— Vasútállomás:
»et. — Előnyök: 
sztélén életmód, 
irátságos környe- 
nás és jó kocsiu

rdőlgazgatóaág

ISBSSSS

SJ;

:á,ra,:z, "betorxlrozott
raktárhelyiséget

§ keresünk azonnali elfoglalásra, valamint az 
I ak,ban elhelyezendő collik kezelésére és 
I kiadására megbízható egyént.
| Szives ajánlatokat kér a

1 Szatmári Kereskedelmi R.-t.

s
s
B
BSS
B

B 0■B
B
BB
B
B
B
B

Szőlőbirtokosok
és gyömiMertészeli figgelmékE!

B
0
0
0
0
0
B
S

STüBNVAFÜMO 

MeSSÍ K0SZ¥ENY
y ____—

mmSslSti gyógyhely
—7---|---- j f~

MIDEGVIZGVÓQYINTÉZETt
ELŐ ÉS UTÓIOÉNVSEN 50 % ENGEDMÉNY
KÉRJEN PROSPEKTUST 4 FÜRDŐIGAZG&TOSaGTOL

HELIKAL

Ser

Használjanak saját érdekükben FOIUIIJIT jieronospora 
ellen, mely használatban sokkal gazdaságosabb a gálicznál.

2J Hézliénporl lisztharmat, fürtperonospora ellen. B
ö Kénmész-lé (Californiai lé) őszibaraczkfák levélsodrosodása, fusi- gj 
ö cladium varrók, lisztharmat, valamint az összes kártékony Q
fí élősdiek ellen eddig a legjobban elismert védekező szer. gj

Rovarfogóöv „Hinsbergu az összes kártékony rovarok elfogására, y 
^ Lauril hernyóénj v, legbiztosabb védekezés a téd araszoló ellen, y 
fej i.auvina (Lauril gyantaolujszappan) a paizs, vér és levéltetű elleni « 
pá nyári védekezésre. ES
^ Lauril gy ümölcsfa-varbolviiiimi téli védekezés vér-, levél- es __ 
0 paizstetvek, valamint a varrók, rnonák és zuzmók ellen. IBI
0 Lauril oltóviasz ós ifcuerry liAncs legjobb, legmegbízhatóbb és ti 
23 legtakarékosabb oltó- és nemesitő szer. 23
2J Lauril faUeuöcs kérgek és sebhelyek ápolására. 0
23 ír lm rum iu erősen konczentrált permetező szer, lombos, gyengébb 0 
ö növényzet, virágos kertek és szobában tartott virágoknál. 0
a Nikotin quassia-ki vonat köszméte-levél, darázs, stb. elleni biztos Q 
ö védekező szer. 0

Mindezen itt leirt czikkek kaphatók: 0
1 a SZATMÁRI KERESKEDELMI R.-T.-MÁL SZATMÁR. 1

Képviseli:
Rude Jósáéi és Társa

Sátoraljaújhely.

01
Az eredeti Dr. ASCHENBRANDT-íéle

BORDÓI POR ÉS RÉZKÉRPOR
a legkitűnőbb anyag a szölölevél, illetve a fürt peronospórija 

valamint a lisztharmat ellen.
Óvakodjunk az értéktelen utánzatoktól^

Csakis olyan csomagokat kell elfogadni, melyeken a 
Dr. Aschenbrandt-féle név és védjegy ki van teve.

A bordói por ára 100 kg.-ként 62 K., a q „ja
50 kg.-nál kisebb csomagokban 4 koronával drágább q. J •

Vezérképviselet: __

H „Magyar Mezőgazdák SzövEtkezete" Budapest, |j

es

V., Alkotmány-utcza 29.
Kapható minden „Hangya1* fogyasztási s^Y,et^eze^en 

legtöbb vidéki füszerkereskedonél.

01
294/1914. vh. szám.

Árverési hirdetmény.
A sátoraljaújhelyi kir. járásbíró

ság 1914. V. 128/1. számú végzése 
folytán a Sátoraljaújhelyi Takarék- 
pénztár rt. 700 korona követelésének 
és járulékainak behajtása végett 1914. 
évi április hó 22-én délelőtt 9 órakor 
Sátoraljaújhelyben, Molnár István
ba 20. sz. alatt, a Sátoraljaújhelyi 
Takarékpénztár rt. helyiségében elár
verezem azon 1650 koronára becsült 
ingókat, melyeket a sátoraljaújhelyi

kir törvényszék 1172/1914. számú 
végrehajtást rendelő végzése alapián 
a sátoraljaújhelyi kir. járásbíróság!
1914. V. 128/1. fámu végrehajt. (t 
{®rrbuDm.'7t3 d.b‘ részvét

(Központi Tkptári, Z e/° Plfn írh, f n k i
keresk., ipar, .t®r^nfn^70,®ári Tkptári 
és Sátoraljaújhelyi 1 olgan i
részvények.) ...

Sátoraljaújhely, 1914. évi ápri is

6 án* Roaner Imre
kir. bir. végrehajtó.

Épületek bútorok és 
termények

tűzkár elleni biztosítását, |

továbbá

élet- és járadék biztosítást
a legelőnyösebb feltételek melett

eszközöl az

Első Magyar Általános Biztositó Társ.
kerületi ügynöksége

Sátoraljaújhelyt, aZemplén kiadóhivatalában.

B*-A biztosítandó épületek és ingó
ságok felvételére kívánatra saját meg
bízottunkat küldjük ki. -«■

i c nlicsirozásra mindenfélo női ruha- 
Elfogadok guvlirozásra és lapos P & kelméUet. Kívánságra
aljakat, fodrokat, selyem- gáz, kr elvállalok női és férfi-
egy nap alatt készen vannak. , ákat úgyszintén testesre is.
ruhákat, csipke-függonyoke^ és^kéz^^^

~~ , JL Becses megbízatást kérve, mély tisztelettel
Ecg* Vidéki megbízások pontosan elintéztetne ■

Értesítés,
Hakoiszk) Sándor

kelmefestő
Sátor alj aujhely

Bercsényi-utcza 5. szám 
(baromfi-piac) saját házában.
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Húsvéti
parfomOk
locsolónál ellátott fémdugóhhfll

darabja 50 fi!., 70 fii, 1 kor.

Illatszer-szóró: 1 darab 80 fill.

Legfinomabb

angol, francia is gráci

Parfümök
üvegje 1 K.-tól 16 K-ig.

Ugyanezen parfümök 
kimérve, grammonkint 6 
fil.-től 14 fii. -ig

kaphatók:

ÉHLERT GYULA

„Szent-Untai" gyógyszer
tárában.

iátoraljoujlioty, Szécbenyitsr.

F

ZEMPLÉN

vn7.r;YÜLÉSI MEGHÍVÓ;

a MnmrtMii immunis honsoW ssBlűtElsp
részvénytársaság részvényesei

... ,, ín ripielőtf 11 órakor 
folyó évi április ho 26-an deieiou

évi rendes közgyűlésére
tisztelettel meghivatnak.

Tárgyak:
1. Az igazgatóság jelentése az 1013. évi gazdái-

kodás eredményéről. _
2 Felügyelő-bizottság jelentése.
3 Határozat hozatal az évi mérleg ^ eredmény- 

számla megállapítása és a felmentvény megadása

S>lib4.' Zinuer Henrik részvényes ur indítványa az alap- 
eznhálvok 2U és 47. §-aimik megváltoztatása iránt.
tDr. Horayay Béla részvényes ur indítványa az 

alapszabályok 31. §-ának megváltoztatása tárgyában.

A mérlegre vonatkozó igazgatósági és 
bizottsági jelentést a részvényesek a közgyűlés előtt 
8 nappal, naponként d. u. 2-4 óráig Sátoraljauj,iel>bet 
a Zeniplénmegyei kereskedelmi-, ipar-, termény- es hitel
bank helyiségeiben Fejér Elemér társulati titkárnál meg

tekinthetik.
Sátoraljaújhely, 1914. évi április hó 10-én.

Az igazgatóság.

Kivonat az alapszabályok 20. §-ából:
A közgyűlés áll azon részvényesekből, kik a közgyűlés 

előtti időben részvényeiket az igazgatóságnál 1.11 ennyiigta és 
szavazati jegy me.lett ietet-.-me.' yeziiC.

Nagyobb mennyiségű s«

nemes gyümölcsfa-
te, boRyA AyAmólcetbe 
coK, Kerti lővinyeh,

sima is oilies mlmiA
stb. UaphatóK. tt

C“ Tessék ktzaerttS árjegyzéket kérni.

LEGÚJABB SZERKEZETŰ

CZIMBALMOK
KJi Schunda V. József

cs. és klr. udvari hangszer
gyáros hírneves gyármányaiból

rállandó bizományi raktár
van

Sátoraljaújhelyben
Erzsébet királyné-utca 11. sz. alatt.

lök Igen kedvező részletfizetési módozatok
Ili tpg
y § Vidéki megrendeléseket azonnal szállít.

április 11. Aprilis 11.

A
az elasztikus

cipősarok
i

figyelje 
meg

TARTÓSSÁGÁT

DÜHHEL
Felsőmagyarhoni Első Parkett

gyár Részvénytársaság
Kassán.

Ajánlja kitűnő tölgyfából készült I 
sokszorosan kitüntetett 1

parkétáit
úgynevezett amerikait, tömör- 
és berakott koczkáit jutányos 
árak mellett. — Nedves laká
sokba ajánljuk aszfaltba rakott 
parkétáinkat. A lerakás kívá
natra gyári lerakók által a leg

pontosabban történik.
Rajzminták díjmentesen

Kagyban való kiültél mii

i

P

1 
B 
B 
1 
B
Ipái
E BGSB33n |*y
m tartósságénál és gyorsan §
m száradó képességénél fog- |
“ va u'ólárhetetlen kiváló g

'4.,: *

1 minőségű padi o k once. |

gj Egyedüli raktár Sátoralja-1 

É ujhelyben:

! Ifj. Kleüi l"-11’
B J

SZÖVET

HtöMDÉHOlH
melyek nálam Jelhalmo^uy.
áron alul, óriási areng

nyel adok el. ^
F zen szövet-maradékok
ge'nMkIe.jes férfMWW»J 
nadrágokra, Palf.tfEf,g|b. 

kosztümökre, aljakra
I Kérjünk maradék I
j férfi és női szovetekPQJ^

melyeket ingyen és bérnientv

KARL KASP-^
posztógyára INN- ^

kiadáso]

Kifizetett káról 
levonva vi 

Függőben ma* 
Szerzési költsél 
jövedelmi adő| 
Poetabérek
\ tüzbiztosttA
Behajthat ui_an| 
A következő 

rósz levon

Kifizeti tt kiír <j 
levonva 

PfiggAbsB mi 
Szerzési és ig^ 
A köv.

rósz levőd

Kifizetett k j 
levonva VJ 

Függőt > n ma 
Szerzési és in
Bólyegilleték* 
Behajt hatatlaj 
A folyó évbei 
A következő

Kifizetett kárl 
levonva vl

Kügg'~ Hvn ina 
Bzvrzósi és igj
A következő j
1913 évi nj

VÁGYÓI

Központi póJ 
Értékpapírok*

külöij

Tisztviselők

„Ormódi Őri
50,od 

Átmij
Első magya 

let. | 
Atn ■ neti ka 
Lesz .mit. . Innwt f j 
Külön fele ad

KIADÁS

i
Lejárt kill 
Kihílzasit. 
Függőben 
Függőben 
Év járadéki 
Bele ■ gt ke 
Irodai bőr 
Tiszti fizó 
Adóért . 
Orvosi dij 
Szerzési 
Behajthat! 
Kisorsolt 
Dij tart U n 
1913. ét

VÁGYÓ

Értókpai Iki
Túlélő

11
áj

Átmeneti I 
Jelzálog-kj 
Köt\ . : x 
A központ 
Vezér- őil

Búd

legédkönyt
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kiadások

sztikus
pö sarok

ti Első Parkett- 
Inytársaság

Így fából készült 
bteteit

jerikait, töraör- 
;zkáit jutányos 

Nedves laká- 
bszfaltba rikolt 

lerakás kivá
lók által a lég
in történik.
lljmenteaen *^3

hitel mindenfelé.

lel S3 Hű S312
0 1 
i 
0 
0mii 0 
0

és gyorsan ®
Ességénél tog- 0
tétlen kivá ó £

d 1 ó koncé. @

. I
tktár Sátoralja- gj 
lyben: 1

VET
Iéksküt

almozódta^

engedmény

el.
dékok ele- 
.öltanyokre: 
lókra, "6l 
akra stb-
Etákat] 

itekbol- 
nentve küld*

SP1
igöC^*

Első magyar általános biztosító társaság, Budapesten.
I. Tűz-, szállítmány-, jég- és betörés-biztosítási üzlet.

Ötvenhatodik évi zárszámla 1913. január l-töl december 31-ig. bevételek.

l. Tűzbiztosítás.
..... . t .. károk és költségek......................................12.550,840 93
h"'l,‘-vonva viszontbiztosítási károk és költségvl^TTi^tu^-
roirm’bon maradt károk tartaléka ...........................
r --- k-iitséirek a viszontbizt. rész utáni bevétel levonásával! 
jövedelmi adó és bélyegületékek ...... ....

a' tüzbiztositási üzletet terhelő igazgatási költségek . . . .
; vViatatlan követelések leírása.....................................................

\ k v"'kvző évek készpénz-dijtartaléka a viszontbiztosított 
A régZ levonása után és minden megterhelés nélkül . . .

II. Szállitmánybiztositás.
Közétett károk és költségek........................................... 924,000-08
K‘ levonva viszontbiztosítási károk és kultseg-'k ^ -1 ■ 1 ■ ~
Fiivtröben maradt károk tartaléka ... . .
i/"t rzé'i és igazg. költségek a viszontb. rész utáni bevétel levon. 
\ kővetkező évek készpénz-dijtartaléka a viszontbiztosított 
' -AgZ levonása után és minden megterhelés nélkül .

m. Jégbiztosítás.
Kifizetett károk és költségek......................................2 812,403 63

levonva viszontbiztosított károk és költségvk^J^MJSVNj 
Fii vedben maradt károk tartaléka . .
Szerzési és igazg. költségek a viszontb. rész utáni bevétel levon.
Bélyegilletékek ...........................................................
Behajthatatlan követelések leírása.....................................................
-X folyó évben lejárt több éves jégbiztosítások esedékes tart. 
x kővetkező évek készpénz-dijtartaléka... , . . .

IV. Betörésbiztositás.
Kifizetett károk és költségek........................................... 50,897 36

‘ levonva viszontbiztosított károk és költségok^_2totoL87
Függőben maradt károk tartaléka................................
Szerzési és igazg. költségek a viszontb. rész utáni bevétel levon. 
\ következő évek készpénz-dijtartaléka a viszontbiztosított 

rész levonása után és minden megterhelés nélkül

1913. évi nyereség

| korona ; fill.;: korona till

6.774,300' 13 I
887,66l! —

1 126,170; 44 1
391.239 35 j
164.185 77

1.792.058 08 :
14,157 02 !

12.188,4261 87
I

83,740
í

20 |
85.783 84
24,234 31

100,000 — I

1,760,981 79
24,754 38

343.0*9 34
56,418 •29
16,3*9 1)3
75,708 08

792,059 36

33.272 49
15.551 63
93,425 91 .

460,000

23.338,698 66

293,758 35

2.369,4<)'' 86

602,250 03

3.703.515: 05 
3-1.3117.6221 95

I. Tűzbiztosítás.
■\z V-12. évről áthozott készpénz-díjtartalék 

a viszontbiztosított rész levonása után és
; gterhelés nélkül.....................................................

Tűzbiztosítások után bevett dijak és ille
tékek .............................................................. 24.277,169 45

levonva: törlesztett dijak . . 3.2 5.769-20
„ viszontbiztosítási dijak 8.S.:2.'|T3 38 19' -s*-~XLáÍ 

Az 1912. évben függőben maradt károk tartaléka .
n. Szállitmánybiztositás.

Az 1912. évről áthozott készpénz-díjtartalék 
a viszontbiztosított rész levonása után és 
minden megterhelés nélkül ... . .

:zálliimánybizt. után bevett dijak és illetékek 
evonva: törlesztett dijak . . . 35.509 73

- viszontbiztosítási dij ik '' _ ' 17 *■ I

korona fill.,, koron*

745,153-91 

"3*.327 . 4
Az 1912. évben függőben maradt károk tartaléka

III. Jégbiztosítás.
Az 1912. évről áthozott készpénz-díjtartalék . 
Jégbiztosítások után bevett készpénzdijak

és illetékek.................................................... 4 515
levonva: törlesztett dijak . . . 4*2.100-22

„ visz k 2.2 ■ ■ ' 1 2 . '.

12.116,540

12.188,426 87 
711,868* 95

100,000; -
|

106.826 37 
81.719', 3.*

607,649 33

25.016,836; 59

Az 1912. évben függőben mamut kar.'K lart.dvka . . .
IV. Betörésbiztositás.

Az 1912. évről áthozott készpénz díjtartalék 
a viszontbiztosított rész. levonása után és
minden megterhelés nélkül.....................................................

Be törésbiztosi tások után bevett készpénz-
dijak és illetékek...........................5)9, >65 38

levonva: törlesztett dijak . . . 96.978-36 _
„ viszontbizt-sít,isi

Az 1912. évben függőben maradt karük tartaléka . . .
V. Egyéb bevételek.

Szelvény-, takarékp., váltó- és egyéb kamatok, valamint
árfolyamnyereség idegen pénznemek után.....................

Társasági házak tiszta jövedelme..........................................

1.763,424 65 
26,419; 64

440.000, —

229,621 41 
8,979 81

1 742.523 86 
123.621 91

288,545 75

2.4,57,493 62

678,601 22

1 866,14S

VAGYON. Mérlegszámla 1913
korona fill

december 3i-én.

3,6307^622 91^

TEHER.

á US'— 

á 17.000'—

92-—

2.557,SŰ0.-

765,000•—
57,750-—

46,552--
379*50

Központi pénzkészlet...................... .....
Értékpapírok és pénzintézeteknél elhelyezett tőkék:

külön kimutatás szerint................................

Tisztviselők és szolgák nyugdíjalapjának értékei:

2.610,000 kor. Kisbirtokosok országos föld
hitelintézete 5%-os záloglevél . . .

45 drb Pesti hazai első takarékpénztár
részvény ......................................................

Átmeneti kamatok...........................................

„Ormódi Ormody Amélie alapítványa11 értékei:

50,600 kor. Kisbirtokosok országos föld
hitelintézete 4'/2Vos záloglevél . . .

Átmeneti kamatok........................................... ...

Első magyar általános biztosító társaság „Tűzoltók segélyalapja11 
letétben a m. krr. állampénztárban . .

Átmeneti kamatok................................................
Leszámítolt váltók.................................................
Társasági házak...................................................... - - - - , , ,, ,6 fa) Pénzkészlet és maradványok a képviselőségeknél
Különféle adósok: ^ Maradványok idegen biztosító intézeteknél . . .

184,378 07 

33.255,578 36

értékel, j

3.380,55 '

46,931 50

65.76"! ói 

455.433! 96 
1.074,714 28 
4.354.752 1 
3.437.136 02 
1.044,619 i 01

47.299,903! 58

és

12.188,426-87 
100,000-— 
792,059 36 
460.000-—

887 661-— 
85.783-84 
24 7 4 38
15.551-63

Részvényalaptőke . teljesen befizetett 3000 cgé=z részvény k 2000 korona 
teljesen befizetett 2000 fél részvény á 1000 korona * * *

Nyeremény .................................................................................................... ’ " .
Külön tartalék* ... ............................................................................... t
Jégbiztosítás! külön tartalék..................... " /„
Kószpénzdijiai talék a visz-nthiztosttott rész levonása után 

minden m gterhelés nélkül:
a) tűzbiztosítások utón..................... .....
b) ezállitmánybiztosítások után . . .
C) jégbiztosítások után • . . • • •
di betörésbiztositások után . • • •

Függő károk tartaléka:
at tűzbiztosítások ut'n . . . • •
b) szállítmánybiztosítások út in . • •
C) jégbiztosítások után. ... • •
dl betörésbiztositások után . . . • .

Különféle hitelezők................................  • * * /
Előbbi évekről eddig fel nem vett osztalékok 
Tisztviselők és szolgák nyugdíjalapja
“Wsö^ír általános biztosító táraság^élszázadoe alap 

bi Első magyar általános biztosító társaság „1-éx o.x -alap
c) Első magyar általános biztosító társaság

pitvány*...................................................................... . ,
d) Ormody Vilmos-alap • ■ ■. • ..................................
e) Ormódi Ormody Amélie alapítvány a . • • • • é,
fi Első magyar általános biztosító társaság „Tűzoltók st„eiy

alapja1*.......................................................................... ——
Életbiztosítási osztály folyószámlán..........................................................................
1913. évi nyereség . • • ■ • • '. '. -V. i'soi kor’. 05 fillérre emelkedett __ _________

*: ^mamoma^aí mértoSn szürepló külön alappal, valamint az, 47.m^^8 
idei hozzájirulással 4.372,213 kor. 05 fillérre emelkedett

8.000,000 — 
8.000,000 — 
3.609,070 54 
2.000,000 —

13.540,486 23

1 013,750 
1.003,652

17-225
3.385,277 40

„Ezredéves ala

500,000-—
200,000 —

íoo.ooo-—
100,000-—
51,122-50

65,760-21 1.016,882 71 
2.010,043 36 
8.703,515! 06

II. Életbiztosítási üzlet

KIADÁSOK. Ötveneqyedik évi zárszámla 1913. január
I korona I fill.-! korona ! fül.

töl december 31-ig.

Visszaváltott kötvényekért.....................
Halálesetek után kifizetett kárösszeg . 
Lejárt kiházasitási tökékért ..... 
KihAzasit. biztosításoknál haláleset köveik 
Függőben levő károk és dij visszatérítései 
Függőben lex-ő kiházasitási tőkék tartalék
Év járadékokért...........................................
Bélyegekért................................................
Irodai bér, postadijak, nyomtatványok,
Tiszti fizetések...........................................
Adóért ... ......................................
Orvosi dijakért...........................................
Szerzési és dijbehajtási költségek . 
Behajthatatlan tartozások leírása . .
Kisorsolt biztosítások tartaléka . , .
Díjtartalék ez év végén......................
1913. évi nyereség...........................

_

díjvisszatérítés . 
tartaléka . . . 692,755

II
04 II

........................... 528,832 25 j

és egyéb költs.

...........................* 1

1

4.630,946 25
5.689,167! 76 
5.547.373 79 

99,313 82

1.221,597 29 
556,768 51 
508,644 60 

1.650,799 99 
333,100 96 

56.582 41 
186,422 19 

1.835,344 59 
52,008 63 

4,000 — 
170.890,563 83 

1.992,112 50

A múlt évből áthozott díjtartalék.....................................
Befolyt dijak : ez évben kiállított kötvények után . . 

az előbbi években kiállított kötvények után . . .
a biztosított töke emelésére fordított nyeremények

Illetékek.........................................................................................
Levonva: törölt kötvények és dij-

nyugták ••••••'
x-iszontbiztositási dijak

2.419,072 K 07 f. 
l.i 56,980 13 ,,

Kamatjövedelem...............................................................
Múlt évi függőben volt károk és díj viaszaiéi kések tartaléka 

Múlt évi függőben volt kiházasitási tőkék tartaléka

VAGYON.

i'r 195.254, .37 1

Mérleqszámla '913.

korona | fill. korona 1
"leí^.wv

fül.

11
2.281,936) 30

24.920,877 98
124,993, 75
510,188 85 I

27.837,996 83

3.476,052 20 24.361,844 63

| 7.796,396 62

756,082 60
422,213 58 1.178.296 18

1 1 195.254,737 11

december 31-én.
TEHER.

i mi.

Értékpapírok és pénzintézeteknél elhelyezett tőkék
külön kimu atás szerint -...........................................

Túlélési csoportok értékpapírjai:
80.800 kor. n. é. magyar kir. 4%-os kor-on aj arad ok 
11.600 kor. n. é. M. földhitelint. 4% kor. zálogl. 
átmeneti kamatok ....

Átmeneti kamatok ...........................
Jelzálog-kölcsönok................................
Kötvény-kölcsönök................................
A központ tartozása folyószámlán . . -
Vezér- éa főügynökségek és mások tartozásai

82-50
84.—

66,660-— 
9,744' —

269-34

korona fill.

143.366,497 57

76,673 34
1.201,771 59

463,800 —
23.753.9*4

2.010,043 36
5.572,994 93

! 176.445,764 79

levonva a vi.szontbiztositási díjtartalék
. 176.'

1.314
[or. TO fill, 
kor. 87 üli.

Biztosság! alap •••••*...................... ’

Függőben levő kiházasitási tokok tartaléka . . .
Túlélési csoportok számlája.......................................

swratsuvfeí*'** :: •
¥gS8SÜS8tt&K« —_;
1913. évi nyereség................................................

170.890,563^ 83 
1.244,690 34 

8 6,82'. 41 
692,755! 04 
52*,*35 25 

76,690 03 
45,291 54 

701 96 
4,000 — 

160,938 89 
169LU250

176.445,764 79

Az elemi ágazatok mérlege szerint . .
a 7 életbiztosítási ágazatok mérlege szermt .

K 33.255. 
K 1435 66.

Az életUiztositási ágazatok

a) Értékpapírok:
. . ■ • '

Záloglevelek .
Községi kötvények . „'„.„lí kötvények • 1Járadékok és államilag biztosított vasúti koixe j _ ,
Különféle ..................................................

összesen 1 6.622 "75-93

126.211,804- — 
2.819.372*— 

15.596,405 63 
4.453.410-—

W Pénzintézeteknél elhelyezett tőkék

149.090,991-63
27.541.084-31

K 176.622,075"

Budapest, 1913. december hó 31-én.

Az igazgatóság: Balaban Adolf,1 }e^i*z 8̂ákáa?>s mé^^^-at a

frank Henrik, a ^PjiL^^Ger ®ífrédor. igazgató 
báró Harkán^TrigyeS. szorfet készülteknek és azok egyes tétetett a fő- 4.

báró Kadváaszky Oéea,
A fenti zárszamiaaai e» ,v* k

•egédkönyvekkel teljesen megegyezőknek taimiu. Albert,
A felügyelő bizottság.

Hajós József,
‘ Bwrohard-BéíaváVy Konjrád, Németh Titusz,

báré Uechtritz Zsigmoai.

(

TI



ZEMPLtN. APrili:18 11.

12. oldal.

8Z.

SS5 temethBZBsi SátoraljauihelyhBn.
-------------- . . . ,ri. h0Zni hogy Sátoraljaújhelyben, Kazinczy-uteza 5.

s*r«... -rr— .

Gondviselés" keresztény temetkezési vállalatot
I!. , , .,,„kpt ulrv helyben mint vidéken, a legjutányosabb árban.
létesítenem. - Elvállalok egyszeri! ^ díszes ^ej^temet^ ^ mttyirág koszorúkat, különféle szem-

fedőket ^koszorTszallagokat és minden a temetkezéshez szükséges ^ e 8zobák bevonását gyászszal, hullák
fedőket. »ndv|8eléglI keresztény temetkezés. vál‘tLt tvíszkocsival, koszoru-koesival és saját testőrökkel, szóval 
elszállítását és hozatalát; rendelkezik üveges és oszlopos g>‘ kvése leend, hogy a gyászoló közönséget a legszo- 
minden a temetéshez szükséges kellékekkel. - A vaua.at
lidabb árak mellett szolgálja ki. QfrrQn<tpi4üPknél is lelkiismeretesen, pontosan teljesítVidéki megbízásokat bármily csekély megrendeléseknél is iei* Kiváló tisztelettel

Sürgönyeim: Gondviselés Sátoraljaújhely. Telefon sz.: 153. 3 „GONDVISELÉS" keresztény temetkezési vállalat.

a legújabb tudományos alapon előállított

KÉZ- és ARCKRÉM
a legkiválóbb hygienikus toilet-kenőcs.

Egy tubus M fill. Egy tégely 1 H. 6Ö f.
Mindenhol kapható.

Vérszegénység, sápkór, idegesség és 
gyomorbajok ellen legkiválóbb gyógyszer a

china vasbor
mely valódi tokaji borból készül. Felnőttek 
és gyermekeknek egyaránt, mint kiválóan 
tápláló, erősítő, az emésztést elősegítő szer 
a legjobban ajánlható.

I w

= Egy üveg ára 3 korona. =
Kapható:

a „Szt.-üntal" gyógyszertárban
Sátoraljaújhely, Széchényi-tér.

H 0 L L fl R1 T-hörlcmez
kaucsuk-compositióval bevont 
ruganyos viharbiztos és időtálló

SZBGTBLflN FEDÉLLEMEZ.
A jelenkor legjobb tetőfedőlemeze 
Végtelenül tartós! Régi zsindely
tetők átfedésére kiválóan alkalmas 
Sem mázolni, sem mészlével bekenni 
nem kell. Kapható: Herz Kálmán fia 
vaskereskedőnél Sátoraljaújhely és 
Markovics Mayer fakereskedőnél 

Tőketerebes.

Makulatúra
papírok

olcsó áron kaphatók

kiadóhivatalunkban

A legelőkelőbb
A legmegbízhatóbb

A legjobban szerkesztett
A legnagyobb terjedelmű 

A legfüggetlenebb 
budapesti napilap

AZ ÚJSÁG
Munkatársai a magyar zsurnalisztika, a magyar irodalom log kiválóbbjai. 
Felelős szerkesztő: Gajári Ödön. Szerkesztő társ: Dr. Agai Béla.

ELŐFIZETÉSI ÁRAK :
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Teljes lakberendezések:
hagoni- és palisander fából készült bútorokból.

Vas- és rézbutor.
= MŰVÉSZIES KIVITELŰ KERETES KÉPEK.

heti részletfizetősre.

GYERMEKKOCSIK
legújabb és legfinomabb kivitelben.

Torontáli, Ssmiana, Tilim és hollandi szőnyegek
nagy raktára.

Csomózott szőnyegei) készítését bármely színben 6s méretben eliisll^ 
FÜGGÖNYÖK, ÁGYTER1TŐK

nagy választékban.
Applikált store, bonne—femme, vittáge

Dupla árgr^texitől^-

Asztalos és kárpitos műhelyemben bármily e szakba

munka készül.

Rajzok, tervek és költségvetéssel szívesen szolgálok.

g^toraly 1^7.
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„„Hírben minden

űz uj sajtót
Az időszaki sajtig

hirlapirodalotnnau 
tizedekben óriási ara
maga f-:
lapok között. Egy 
nyalni igyekezve, 
sajtó egy részének J 

j mert eldurvulása, sq
ahol már többe nerrj 

| szent. Családi ügyet 
I ]et? durva élcelődése 
| gok ép úgy közpréj 
[ élelmességre alapító1 

Útiatoknak, mint ; 
szándéktól vezetett

I kény ség. Az a hírlapi 
I nagyobb számú példa I napról-napra menne r 
I ciós pletykát tudott 
I szebb kiszinezéssel 

A közvélemény 
I undorodott ettől aj 
I reséstöl. Mind töb 
< mind hangosabban I 
| kívánság, hogy ez 

potokon segíteni 
I tisztességes komoly! 
| a helyzet tarthatatl 
\ kezeit is megtenmj 
I lett, a sajtó-szabi 

visszaélés korlátoz/ 
\ lene azonban mega 

a sajtó a maga ka 
pes kiirtani a nyom 

1 talmával való vissj 
j sorozatát.

így vált közszij 
uj sajtótörvény m< 

Az uj törvény 
az, hogy mig egy! 
kívánja a tisztessé 
sajtó szabadságát, 
a sajtó utján elköl 
élések ellen katál 
védelmet nyújtson!

Hogy ez az el] 
lósult meg az éle] 
tótörvényben, arr< 
lemények. Az bi: 
törvény megalkt 
egyes részeiben 
tette hatását áltí 
viszonyaink álda. 
Mindazonáltal kéj 
igen sok tekintet] 
tozás várható az 
belépésétől.

Társadalmi tel 
tékeny üdvös h| 
törvény többi ren 

Így elsősorbai 
tási jogra vonatl 
sektől.

Eddig úgy áll]

Sátoraljaújhely, nyomatott a -Zemplén

Természet 
igen üditő|

kapható mimii



ZEMPLbN.
április li.

fióndviselés11 keresztény temetkezést vállalatot
IIWWIHI ■ *•* v helyben mint vidéken, a legjutányosabb árban,
létesítettem. - Elvállalok egyszerű és díszes k”0^»t élő és művirág koszorúkat, különféle szem-
fedőket,'kosLü^allagllafés'minto a f“^^^^^ua^^Apolmlk^teriek, szobák bevonását gyászmi, hullák 

A „Gondviselés- keresztény temetkezési válla at elvállal- P Uo3Zoru-kocsival és saját testőrökkel, szóval
elszállítását és hozatalát; rendelkezik üveges és °f>törekvése leend, hogy a gyászoló közönséget a legszo- 
minden a temetéshez szükséges kellékekkel. - A vállalat
lidabb árak mellett szolgálja ki. moo-ronópléseknél is lelkiismeretesen, pontosan teljesít

Vidéki megbízásokat bármily csekély megrendelésnél Kiváló tisztelettel

Sürgönyeim: Gondviselés Sátoraljaújhely. Telefon sz.: 153. a „B0WELÉ5" tesztén} temetkezési nállalat.

a legújabb tudományos alapon előállított

KÉZ- és ARCKRÉM
a legkiválóbb hygienikus toilet-kenőcs.

Egy tubus 40 fill. Egy tégely 1 K. 60 f.
Mindenhol kapható.

Makulatúra
papiról

olcsó áron kaphatók

kiadóbivatalunkban

Vérszegénység, sápkór, idegesség és 
gyomorbajok ellen legkiválóbb gyógyszer a

Tokaji china vasbor
mely valódi tokaji borból készül. Felnőttek 
és gyermekeknek egyaránt, mint kiválóan 
tápláló, erősítő, az emésztést elősegítő szer 
a legjobban ajánlható.

A legelőkelőbb
A legmegbízhatóbb

A legjobban szerkesztett
A legnagyobb terjedelmű 

A legfüggetlenebb 
budapesti napilap
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Egy üveg ára 3 korona.
Kapható:

a „Szt.-Bntal" gyógyszertárban
Sátoraljaújhely, Széchényi-tér.

Egy évre 
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K. 7,-
K. 2.40
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„. BLUM GÉZAhutorrahtár.
Szőnyeg és 

függöny áruház.
SÁTORALJAÚJHELY.

m

oriemez
kaucsuk-compositióval bevont 
ruganyos viharbiztos és időtálló

SZAGTALAN FEDÉLLEMEZ.
A jelenkor legjobb tetőfedőlemeze 
Végtelenül tartós! Régi zsindely 
tetők átfedésére kiválóan alkalmas 
Sem mázolni, sem mészlével bekenn 
nem kell. Kapható: Herz Kálmán fia 
vaskereskedönél Sátoraljaújhely és 
Markovics Mayer fakereskedőné!

Tőketereb°s.

Teljes lakberendezésBk:
hagoni- és palisander fából készült bútorokból.----------

Vas- és rézbutor.
= MŰVÉSZIES KIVITELŰ KERETES KÉPEK.

heti részletfizetésre.

GYERMEKKOCSIK
legújabb és legfinomabb kivitelben.

Torontáli, Bsmijna, Tiiim és hollandi szőnyegek
nagy raktára.

Csomózott szőnyegek készítését bármely színben és méretben elvállalok
FÜGGÖNYÖK, ÁGYTERITŐK

nagy választékban.
Applikált store, bonne—femme, vittáge

ID"u.pia, ág'^toritőüs:.
^£^alo3^é3_kárpitQ3 műhelyemben bármily e szakba^^S^

munka készül.

Rajzok, tervek és költségvetéssel szívesen szolgálok.

Sátoraljaújhely, nyomatott a .Zemplén* könyvnyomtató intézetben.
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öz uj sajtóid
AZ időszaki sajtói

a hírlapirodalomnak i 
tizedekben óriási arat
maga után vonta 
fapok között. Egynj 
nyalni igyekezve, U 
sajtó egy részenek 
mert eldurvulása, so 
ahol már többé nemi 
szent. Családi ügyeld 
let durva élcelődései 
gok ép úgy közpréd 
élelmességre alapitól 
lalatoknak, mint aj 
szándéktól vezetett r
kenység. Az a hírlapi
nagyobb számú példái 
napról-uapra mennélj 
ciós pletykát tudott r 
szebb kiszinezéssel 

A közvélemény 
undorodott ettől a 
reséstől. Mind töbd 
mind hangosabban l| 
kívánság, hogy ez( 
potokon segíteni 
tisztességes komoly 
a helyzet tarthatniü 
kezett is megtenni,| 
lett, a sajtó-szaba 
visszaélés korlatozJ 
lene azonban megái 
a sajtó a maga köj 
pes kiirtani a nyomj 
talmával való víssí 
sorozatát.

így vált --ízU 
uj sajtótörv jy mei 

Az uj törvény í 
az, hogy mig egy í j 
kívánja a tisztessel 
sajtó szabadságát, 
a sajtó utján elköl 
élések ellen hatál] 
védelmet nyújtson.

Hogy ez az elv 
lósult meg az életi 
tótörvényben, arról 
lemények. Az biz! 
törvény megalkcj 
egyes részeiben 
tette hatását ált! 
viszonyaink áldal 
Mindazonáltal kétl 
igen sok tekinteti] 
tozás várható az 
belépésétől.

Társadalmi tel, 
tékeny üdvös hí 
törvény többi ren| 

így elsősorbai 
tási jogra vonali 
sektöl.

Eddig úgy áll(

Természeti 
igen üdítő

kapható mind«


